Дело №

УИД 34RS0№-44

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 11 июля 2024 года 

Ворошиловский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Петровой К.А.

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО6, 

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Чернышова О.Ю.,

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО7, 

подсудимых ФИО1, ФИО3, 

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Мордвинцева Р.Ф., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №,

защитника подсудимого ФИО3 – адвоката Гребенниковой Ю.Б., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- по приговору Краснооктябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 10 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания,

- содержится под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

- в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>

- по приговору Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом апелляционного опеределения Волгоградского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 7 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- по приговору Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 210 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 9 годам лишения свободы с отбыванием наказание в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком на 1 год, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания, дополнительное наказание в виде ограничения свободы отбыто;

- содержится под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

- в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предваритеьному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, у ФИО1, ранее судимого за покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, а равно осведомленного о незаконности и наказуемости сбыта наркотических средств, о возможности, порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находящегося по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, примерно ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

В указанный день ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, желая осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, в значительном размере, находясь по адресу своего проживания, действуя по собственному усмотрению, с целью конспирации своей незаконной преступной деятельности, а также извлечения большей прибыли и объемов продаж наркотических средств, предложил ФИО3, ранее судимому за покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, а равно осведомленному о незаконности и наказуемости сбыта наркотических средств, о возможности, порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и осведомленному о преступных намерениях ФИО1, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>, вступить в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу наркозависимых лиц, через систему «тайников-закладок», в значительном размере, на территории 

<

адрес>, с целью совместного извлечения с помощью незаконной деятельности большей материальной выгоды, на что последний согласился.

Так, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО1 и ФИО3, заранее распределили между собой преступные роли, следующим образом:

ФИО1, являющийся потенциальным «раскладчиком» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «LEAN», возложил на себя совмещаемые, частичные функции «руководителя» и «раскладчика» в которые входили следующие обязанности: вступить в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере с неустановленным лицом, являющимся «оператором» интернет магазина по продаже наркотических средств «LEAN», не ставя последнего в известность о намерении осуществлять преступную деятельность совместно с ФИО3; посредством сети «Интернет» получать от неустановленного лица информацию о местонахождении заранее оборудованных тайников, содержащих мелкооптовые партии наркотических средств, свертков с расфасованными на разовые дозы наркотическими средствами; используя меры конспирации извлекать из указанных неустановленным лицом тайников, партии с расфасованными на разовые дозы наркотическими средствами; осуществлять их незаконное хранение с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством сети «Интернет»; поставлять ФИО3 ранее обнаруженные и извлеченные из тайников, свертки с расфасованными на разовые дозы наркотическими средствами с целью последующего совместного незаконного сбыта потребителям посредством сети «Интернет» на протяжении длительного промежутка времени на территории 

<

адрес> и координировать действия ФИО3 с дачей четких указаний касаемо распространения наркотических средств; принимать от ФИО3 информацию о местонахождении оборудованных им тайников с наркотическими средствами и посредством сети «Интернет» и использования персональной электронной вычислительной машины неустановленной марки код устройства: A3A11D3C-5801-4D27-9DAE-F445B5CD5C5E (далее по тексту «ПЭВМ»), имеющей доступ в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем обмена сообщениями в мессенджере «Телеграм» передавать эту информацию неустановленному лицу, являющемуся «оператором» интернет магазина по продаже наркотических средств «LEAN»; осуществлять незаконный сбыт совместно с ФИО3 и неустановленным лицом наркотических средств с использованием сети «Интернет»; получать денежное вознаграждение не менее 1 000 рублей, за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством, на находившиеся у него в пользовании счета; распределять между участниками группы незаконно полученные доходы; осуществлять оплату за оборудованные ФИО3 тайники с наркотическими средствами.

В обязанности ФИО3, согласно заранее отведенной ему роли «раскладчика» входило: получение от ФИО1 свертков с расфасованными на разовые дозы наркотическими средствами; соблюдение указаний ФИО1; организация тайников с наркотическими средствами, подбор мест для их организации по своему усмотрению в различных местах 

<

адрес>; передача ФИО1 посредством использования сотового телефона марки «Infiniх» imei1: №; imei2: № (далее по тексту «Инфиникс»), имеющего доступ в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем обмена сообщениями в мессенджере «Телеграм» информации об оборудованных тайниках с наркотическими средствами; незаконный сбыт совместно с ФИО1 и неустановленным лицом наркотических средств с использованием сети «Интернет»; получение денежного вознаграждения не менее 1 000 рублей, за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством.

В последующем ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, желая осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств совместно с ФИО3 и неустановленными лицами, используя находящуюся в его пользовании ПЭВМ, имеющую доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредствам обмена сообщениями в мессенджере «Telegram» (далее по тексту мессенджер «Телеграм»), используя неустановленный в ходе предварительного следствия аккаунт, зарегистрированный на неустановленный в ходе предварительного следствия абонентский номер, вступил в предварительный преступный сговор, с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в указанном мессенджере под неустановленным в ходе предварительного следствия именем пользователя, являющимся «оператором» интернет магазина по продаже наркотических средств «LEAN», при этом распределив между собой преступные роли следующим образом. 

Неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Телеграм» под неустановленным в ходе предварительного следствия именем пользователя, являющееся «оператором» интернет магазина по продаже наркотических средств «LEAN», брало на себя функции «оператора» и «руководителя» в которые входили следующие обязанности: поставлять ФИО1 наркотические средства с целью последующего совместного незаконного сбыта потребителям посредством сети «Интернет» на протяжении длительного промежутка времени на территории 

<

адрес> и координировать действия ФИО1 с дачей последнему четких указаний касаемо распространения наркотических средств; подыскивать потенциальных приобретателей наркотических средств; принимать от них заказы о количестве необходимого наркотического средства; контролировать поступление оплаты за наркотические средства; принимать от ФИО1 информацию о местонахождении заранее оборудованных тайников с наркотическими средствами; передавать эту информацию приобретателям; распределять между участниками группы, незаконно полученные доходы; осуществлять оплату за оборудованные ФИО1 тайники с наркотическими средствами.

В обязанности ФИО1, согласно отведенной ему роли «раскладчика» входило: извлечение из указанных неустановленным лицом заранее оборудованных тайников, содержащих мелкооптовые партии наркотических средств, свертков с расфасованными на разовые дозы наркотическими средствами; соблюдение указаний неустановленного лица; организация тайников с наркотическими средствами; подбор их по своему усмотрению в различных местах на территории 

<

адрес>; передача неустановленному лицу посредством сети «Интернет», информации об оборудованных тайниках с наркотическими средствами; незаконный сбыт совместно с неустановленным лицом наркотических средств с использованием сети «Интернет»; получение денежного вознаграждения не менее 1 000 рублей, за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством, на находившиеся у него в пользовании счета.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, примерно в 07 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного сбыта наркотических средств, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода преступным путем, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, из заранее оборудованного для него тайника, расположенного в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, извлек, то есть незаконно приобрел и стал хранить при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта потребителям группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленным следствием лицом, не менее 22 свертков из изоленты красного цвета, 2 пакетов с застежкой зип-лок и 1 бумажного свертка с веществом: которое, в соответствии с заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), согласно справкам об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ; №-н от ДД.ММ.ГГГГ; №-н от ДД.ММ.ГГГГ, общей массой не менее 22,699 грамма, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, количество которого в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории значительного размера, удерживая которое ФИО1, прибыл по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>. 

По разработанному преступному плану ФИО1, выполняя возложенные на него функции, во исполнение совместного преступного умысла, в целях последующего сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не позднее 10 часов ДД.ММ.ГГГГ точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно отведенной ФИО3 роли в совершаемом преступлении, передал последнему, тем самым поставил ему 22 свертка из изоленты красного цвета с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 22,699 грамма, в значительном размере, обусловив, что указанное вещество расфасованное на разовые дозы по сверткам необходимо сокрыть в тайники-закладки, подобрав их по своему усмотрению в близлежащей местности на территории 

<

адрес>, после чего передать ему посредством использования сотового телефона марки «Инфиникс», имеющего доступ в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем обмена сообщениями в мессенджере «Телеграм», информацию об оборудованных тайниках-закладках с наркотическими средствами, а оставшиеся 2 пакета с застежкой зип-лок и 1 бумажный сверток с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 2,245 грамма, в значительном размере, оставил по адресу своего проживания, с целью дальнейшей переупаковки по сверткам из изоленты и последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, через систему тайников-закладок на территории 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, не позднее 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ точное время в ходе предварительного следствия не установлено, выполняя возложенные на него функции «раскладчика», движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного сбыта наркотических средств, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода преступным путем, проследовал к участкам местностей, расположенным:

1) вблизи 

<

адрес>, по географическим координатам 48.68835 44.46315, где в грунте оборудовал тайник, в который поместил сверток в изоляционной ленте красного цвета с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,925 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

2) вблизи 

<

адрес>, по географическим координатам 48.68889 44.46227, где под забором домовладения в грунте оборудовал тайник, в который поместил сверток в изоляционной ленте красного цвета с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,931 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

3) вблизи 

<

адрес>, по географическим координатам 48.68812 44.46425, где возле столба в грунте оборудовал тайник, в который поместил сверток в изоляционной ленте красного цвета с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,943 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

4) вблизи 

<

адрес>, по географическим координатам 48.68884 44.46543, где возле кустарника в грунте оборудовал тайник, в который поместил сверток в изоляционной ленте красного цвета с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,921 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

5) вблизи 

<

адрес>, по географическим координатам 48.68685 44.46945, где возле столба в грунте оборудовал тайник, в который поместил сверток в изоляционной ленте красного цвета с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,918 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

6) вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, по географическим координатам 48.68594 44.47108, где возле дерева в грунте оборудовал тайник, в который поместил сверток в изоляционной ленте красного цвета с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,941 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

7) вблизи 

<

адрес>, по географическим координатам 48.68503 44.47341, где возле столба в грунте оборудовал тайник, в который поместил сверток в изоляционной ленте красного цвета с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,923 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

8) вблизи 

<

адрес>, по географическим координатам 48.68382 44.47495, где возле столба в грунте оборудовал тайник, в который поместил сверток в изоляционной ленте красного цвета с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,898 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

9) вблизи 

<

адрес>, по географическим координатам 48.68365 44.47574, где возле столба в грунте оборудовал тайник, в который поместил сверток в изоляционной ленте красного цвета с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,937 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

10) вблизи 

<

адрес>, по географическим координатам 48.68238 44.47696, где возле забора в грунте оборудовал тайник, в который поместил сверток в изоляционной ленте красного цвета с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,926 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

11) вблизи 

<

адрес>, по географическим координатам 48.68245 44.47766, где возле трансформаторной будки в грунте оборудовал тайник, в который поместил сверток в изоляционной ленте красного цвета с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,901 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

12) вблизи 

<

адрес>, по географическим координатам 48.68095 44.48045, где возле забора в грунте оборудовал тайник, в который поместил сверток в изоляционной ленте красного цвета с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,938 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

13) вблизи 

<

адрес>, по географическим координатам 48.68092 44.48049, где возле забора в грунте оборудовал тайник, в который поместил сверток в изоляционной ленте красного цвета с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,914 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

14) вблизи 

<

адрес>, по географическим координатам 48.68085 44.48065, где под железнодорожной шпалой в грунте оборудовал тайник, в который поместил сверток в изоляционной ленте красного цвета с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,942 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

15) вблизи 

<

адрес>, по географическим координатам 48.6801 44.47999, где возле дерева в грунте оборудовал тайник, в который поместил сверток в изоляционной ленте красного цвета с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,929 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

16) вблизи 

<

адрес>, по географическим координатам 48.68015 44.4803, где возле поваленного дерева в грунте оборудовал тайник, в который поместил сверток в изоляционной ленте красного цвета с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,927 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ).

Однако, ФИО1, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут преступная деятельность ФИО3 была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, около 

<

адрес>, в этот же день примерно в 15 часов 25 минут преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, около 

<

адрес>, а оставшиеся не сбытыми вещества были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 55 минут по 14 часов 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного около 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 5,64 грамма, в значительном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут по 17 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,245 грамма, в значительном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов по 19 часов 23 минуты, в ходе осмотров мест происшествий, проведенных по географическим координатам: 1) 48.68835 44.46315, вблизи 

<

адрес>, в грунте; 2) 48.68889 44.46227, вблизи 

<

адрес>, под забором домовладения в грунте; 3) 48.68812 44.46425, вблизи 

<

адрес>, возле столба в грунте; 4) 48.68884 44.46543, вблизи 

<

адрес>, возле кустарника в грунте; 5) 48.68685 44.46945, вблизи 

<

адрес>, возле столба в грунте; 6) 48.68594 44.47108, вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, возле дерева в грунте; 7) 48.68503 44.47341, вблизи 

<

адрес>, возле столба в грунте; 8) 48.68382 44.47495, вблизи 

<

адрес>, возле столба в грунте; 9) 48.68365 44.47574, вблизи 

<

адрес>, возле столба в грунте; 10) 48.68238 44.47696, вблизи 

<

адрес>, возле забора в грунте; 11) 48.68245 44.47766, вблизи 

<

адрес>, возле трансформаторной будки в грунте; 12) 48.68095 44.48045, вблизи 

<

адрес>, возле забора в грунте; 13) 48.68092 44.48049, вблизи 

<

адрес>, возле забора в грунте; 14) 48.68085 44.48065, вблизи 

<

адрес>, под железнодорожной шпалой в грунте; 15) 48.6801 44.47999, вблизи 

<

адрес>, возле дерева в грунте; 16) 48.68015 44.4803, вблизи 

<

адрес>, возле поваленного дерева в грунте, обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 14,814 грамма, в значительном размере. 

Подсудимые ФИО8 и ФИО3 в судебном заседании вину признали полностью, от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предоставленным им ст. 51 Конституции РФ.

Вместе с тем, в материалах уголовного дела имеются показания ФИО8 и ФИО3, данные ими на предварительном следствии, которые оглашались и исследовались судом.

Из показаний ФИО8, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ в присутствии защитника следует, что в настоящий момент он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своим знакомым ФИО3 Так, ДД.ММ.ГГГГ он освободился с ФКУ ИК № Ставропольского Края и направился по месту жительства в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ ИК № освободился его знакомый ФИО3, с которым он ранее отбывал срок в ФКУ ИК №. Он встретил его на вокзале и предложил жить вместе по адресу: 

<

адрес>. В ноябре 2023 года он предложил ФИО3 заняться незаконной деятельностью в виде раскладки и сбыта на территории 

<

адрес> наркотических средств, т.к. была необходимость в денежных средствах. Он привозил домой крупные партии наркотических средств, фасовал их и выдавал ФИО3 свертки. ФИО3 в свою очередь ездил по определенному району и раскладывал закладки (тайники с наркотическими средствами), делал фотографии участков местности и отправлял их ему, а он уже занимался самой продажей наркотических средств. При этом он пояснил ФИО3, что в свертках находятся наркотическое средство—гашиш. Денежные средства от продажи наркотиков приходили на его банковские карты, которые они тратили совместно. Однако, если ФИО3 нужны были денежные средства, он давал ему их в том количестве, в котором ему было нужно. Так, ДД.ММ.ГГГГ он нашел телеграмм канал «Леан», в котором продавали наркотические средства. Он связался с продавцом и заказал партию товара, а именно наркотическое средство - гашиш, около 20 граммов. ДД.ММ.ГГГГ с ним связался продавец и отправил фотографию с координатами, где находилась закладка с наркотическим средством. Так, ДД.ММ.ГГГГ рано утром, точное время он не помнит, он отправился в 

<

адрес>, точный адрес он не знает, по координатам нашел место, где было спрятано наркотическое средство. Он нашел и поднял его, после чего отправился домой. Когда он принес домой партию наркотического средства, расфасовал их и отдал ФИО3 22 свертка, обмотанные красной изолентой, которые нужно было разложить. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 отправился в 

<

адрес> с целью разложения закладок и сбыта наркотических средств, а он в это время он находился дома. Когда он находился дома по адресу: 

<

адрес>, он услышал стук в дверь. Он вышел в подъезд, где к нему подошли двое неизвестных ему мужчин, которые представились сотрудниками полиции. Они пояснили ему, что он задержан. Далее с его письменного согласия и с письменного согласия ФИО3 был произведен осмотр их жилища, в ходе которого было обнаружено и изъято: 1) самодельный трафарет, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого опечатана жгутом, концы которого были опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №», где поставили подписи все участвующие лица. 2) ноутбук, название которого он не знает, принадлежащий ему, упакованный в полимерный пакет, горловина которого опечатана жгутом, концы которого были опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №», где поставили подписи все участвующие лица. 3) Полимерный пакет, в котором находились две скотч ленты, упаковка с зип-локами и электронные весы, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого опечатана жгутом, концы которого были опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №», где поставили подписи все участвующие лица. 4) банковские карты, какие именно не помнит, принадлежащие ему, упакованные в белый бумажный конверт, клапан которого оклеили и опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», где поставили подписи все участвующие лица. 5) шесть баллончиков с краской разного цвета, упакованные в полимерный пакет, горловина которого опечатана жгутом, концы которого были опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №», где поставили подписи все участвующие лица. 6) два зип-лока с наркотическим средством гашиш, которые были упакованы в белый бумажный конверт, клапан которого оклеили и опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», где поставили подписи все участвующие лица. 7) три сотовых телефона марки «Lenovo», «Honor», «Redmi», упакованные в полимерный пакет, горловина которого опечатана жгутом, концы которого были опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №», где поставили подписи все участвующие лица. После чего он проследовал с сотрудниками полиции в УМВД России по 

<

адрес>. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Какого-либо психологического, а также физического давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось (т. 1 л.д. 122-125, 137-140).

Из показаний ФИО8, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ в присутствии защитника следует, что по адресу: 

<

адрес>, он проживал со своим знакомым ФИО3 до момента их задержания сотрудниками полиции, на протяжении короткого времени. До этого времени он и ФИО3 отбывали наказание в ФКУ ИК-11 УФСИН России по Ставропольскому Краю. Он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он освободился из ФКУ ИК-11 УФСИН России по Ставропольскому Краю и направился в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ ИК-11 УФСИН России по Ставропольскому Краю освободился его знакомый ФИО3, с которым он ранее отбывал наказание в ФКУ ИК-11 УФСИН России по Ставропольскому Краю. По приезду ФИО3 в 

<

адрес>, он предложил ему жить вместе, на что последний согласился. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не помнит, в связи с трудным финансовым положением, он предложил ФИО3 заняться незаконной деятельностью, а именно устроиться в один из магазинов по незаконной продаже наркотических средств в качестве «курьеров-закладчиков». Он объяснил ФИО3, что будет лучше, если в качестве «курьера-закладчика» он устроится один, а незаконную деятельность по распространению наркотических веществ они будут выполнять вместе, так как это будет быстрее и безопаснее. Он заранее распределил их роли в незаконной деятельности следующим образом: он пройдет регистрацию в одном из магазинов по незаконному распространению наркотических средств, далее будет получать от «оператора», который будет закреплен за ним в качестве координатора его действий, данные о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, которые уже предварительно будут в расфасованном виде на разовые дозы неизвестного ему наркотического вещества, которую он по своим обязанностям «курьера-закладчика» должен будет забрать с указанного «оператором» места и далее с наркотическим средством прибыть домой по адресу проживания, и передать наркотическое средство ФИО3, а также вести с «оператором» переписку, используя свой аккакунт в мессенджере «Телеграм». ФИО3 в свою очередь, должен был получить от него незаконно приобретенное им ранее наркотическое средство в расфасованном виде и далее незаконно распространить его на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, путем изготовления в различных местах тайников-закладок с наркотических средством, при этом делая фотографии тайников-закладок через специальные приложения, которые позволяют автоматически определять географические координаты участков местности (широту, долготу, уровень наклона и т.д.) и затем отправлять фотографии, посредством мессенджера «Телеграм» или «WhatsApp» ему в личном сообщении. На этом деятельность ФИО3 по незаконному распространению наркотических средств заканчивалась. При этом он, после получения от ФИО3 фотографий, с изображением на них участков местности, с указанными на них географическими координатами, на которых уже ранее последний изготовил тайники-закладки с наркотическими средствами, пересылал фотографии «оператору», с подробным описанием тайника-закладки. На его предложение ФИО3 согласился. Ранее он и ФИО3 уже были осуждены за незаконный сбыт наркотических средств, поэтому знали всю схему по деятельности курьера-закладчика по распространению наркотических средств. Кроме этого, примерно с ноября 2023 года он начал употреблять наркотические средства естественного происхождения, такие как: конопля, гашиш. Данные наркотические средства он приобретал посредством интернет-магазина «LEAN» через мессенджер «Телеграмм». Интернет-магазин он нашел самостоятельно в мессенджере «Телеграмм» в одном из многочисленных чатов-бесед. Для приобретения наркотических средств для собственного потребления ему присылали данные банковской карты, на которую он переводил указанную сумму денежных средств, и затем присылали фотографии участков местности, с соответствующими координатами, по которым находилось приобретенное им наркотическое средство. Его общение по факту приобретения наркотических средств велось посредством мессенджера «Телеграм» с ботом интернет-магазина «LEAN». Данных пользователя-бота он в настоящее время не помнит. Так, примерно ДД.ММ.ГГГГ, точнее пояснить не может, так как не помнит, после их с ФИО3 разговора, он находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, используя свой ноутбук, марку и модель его не знает, посредством мессенджера «Телеграм», который был установлен на его телефоне, снова зашел на страницу интернет-магазина «LEAN», чтобы устроиться по их с ФИО3 плану в качестве курьера-закладчика, по незаконному распространению наркотических средств на территории 

<

адрес>. У него имеется несколько аккаунтов в мессенджере «Телеграм», которые зарегистрированы на различные абонентские номера сотовых телефонов, однако точно он не помнит их название и номера сотовых телефонов. Также он не помнит ник-нейм аккаунта в мессенджере, посредством которого он ввел диалог с пользователями, по факту незаконной деятельности. Также ранее он уже видел на странице предложения о приеме на работу в качестве курьера-закладчика. Кроме этого, в предложении указывалось, что на работу можно устроится как по залогу, так и сделав фотографию своего лица рядом с первой страницей своего паспорта, для прохождения так называемой идентификации. Далее он, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, в этот же день, используя принадлежащий ему ноутбук, в мессенджере «Телеграм» написал в техническую поддержку интернет-магазина «LEAN», где начал переписку с неизвестным ему лицом, в настоящее время его ник-нейма не помнит, которому пояснил, что хотел бы устроиться на работу курьером-закладчиком по незаконному распространению наркотических средств в интернет-магазине. В ходе дальнейшей беседы с пользователем мессенджера «Телеграм», последний прислал ему ссылку, перейдя по которой, его переместило в чат с пользователем мессенджера «Телеграм», ник-нейм которого не помнит. В ходе его дальнейшего общения с пользователем он предложил ему работу в качестве курьера-закладчика наркотических средств, на территории 

<

адрес>, а также пояснил суть и обязанности предлагаемой ему работы, согласно которым ему будет необходимо забирать оптовые тайники с закладками наркотических средств на территории 

<

адрес>, а именно наркотического средства естественного происхождения — гашиш, который уже расфасован по сверткам на разовые дозы, и раскладывать уже расфасованные закладки – свертки с наркотиками по тайникам, оборудованным по своему усмотрению, на территории разных районов 

<

адрес>. При этом пользователь пояснил, что ему будет необходимо производить фотографирование участка местности, где он оборудовал тайник-закладку с наркотиком, а также делать к нему описание в виде географических координат и указателей в виде стрелочек и точек. В ходе дальнейшего общения с пользователем, он пояснил ему, что для устройства на работу ему потребуется внести залог в сумме 5 000 рублей. Так как у него уже в магазине был открыт счет, на котором имелись денежные средства, то они договорились с куратором, что 5 000 рублей будут списаны оттуда. В ходе дальнейшего общения пользователь пояснил ему, в каких местах можно оборудовать тайники-закладки с наркотическими средствами, а где нельзя. Так, согласно полученных пояснений, запрещалось оборудовать тайники-закладки с наркотическими средствами в людных местах, в жилых домах, в подъездах, рядом с подъездами. Тайники-закладки с наркотическими средствами необходимо было оборудовать в различных местностях, преимущественно в лесистых, подальше от жилых домов и людных территорий. Также в целях безопасности, после отыскания оптового тайника-закладки с наркотическими средствами, необходимо было сразу выкидывать его упаковку и сразу осуществлять оборудование разовых тайников-закладок. Также, в ходе дальнейшего общения, пользователь сказал ему, что в дальнейшем будет его куратором и сказал, что теперь всё его общение по поводу незаконного распространения наркотических средств будет только с ним посредством мессенджера «Телеграм». Кроме этого, пользователь пояснил ему систему оплаты, согласно которой за каждый оборудованный тайник-закладку с наркотическим средством полагалась выплата в размере 1 000 рублей. Однако, как именно будет осуществляться выплата денежных средств они с куратором еще не обсудили. Во время общения с пользователем, ФИО3 находился рядом с ним и также знакомился с информацией, предоставленной пользователем по факту незаконного распространения наркотических средств. Таким образом, примерно ДД.ММ.ГГГГ, точнее пояснить не может, так как не помнит, ознакомившись с сутью, правилами, условиями работы в качестве курьера-закладчика по незаконному распространению наркотических средств, поняв ее суть, он и ФИО3 согласились на работу и начали свою преступную деятельность в качестве курьеров-закладчика по незаконному распространению наркотических средств на территории 

<

адрес>. Они понимали, что вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> с неустановленными лицами. Также они понимали, что незаконный сбыт наркотических средств, является уголовно-наказуемым деянием на территории Российской Федерации. С момента начала его преступной деятельности в качестве «закладчика» наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> и до момента его задержания, он еще не получал оптовых тайников-закладок, а проходил дальнейшее обучение, которое проводил с ним куратор. Он не сказал своему куратору, что будет распространять наркотические средства совместно с ФИО3 и оставлял это в тайне, ввиду того, что они с ФИО3 хотели соблюсти все меры безопасности и заработать больше денежных средств за их незаконную деятельность. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в утреннее время, он совместно с ФИО3 находился по адресу их проживания: 

<

адрес>, где в ходе переписки с пользователем мессенджера «Телеграм», ник-нейм которого в настоящее время не помнит, являющимся его куратором по незаконной деятельности, направленной на распространение наркотических средств, последний сообщил ему, что ему необходимо идти и делать тайники-закладки с наркотическими средствами. В ходе дальнейшего общения, пользователь сообщил ему адрес и точные координаты расположения оптового тайника-закладки с наркотическим средством — гашиш, общим весом примерно 20-30 граммов, который уже находился в расфасованном на разовые дозы виде, который располагался на территории 

<

адрес>. На следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов, точное время он не помнит, он прибыл на участок местности, соответствующий сообщенным ему координатам, который располагался на территории 

<

адрес>, где отыскал оптовую партию расфасованного на разовые дозы наркотического средства - гашиш, который находился в различных свертках, обмотанных изолентой красного цвета. В свертках в общей сложности находились 25 свертков, обмотанных изолентой красного цвета. При этом упаковку свертков он сразу же выбросил в целях личной безопасности, а свертки положил во внешний карман куртки, которая была надета на нем в тот момент. Далее он вернулся к себе домой, где обнаружил, что 3 свертка из 25 порваны, следовательно их по «правилам» нельзя было распространить и нужно было перефасовать и изготовить новую упаковку. В связи с этим 3 свертка он положил на подоконник в жилой комнате квартиры. Далее он передал ФИО3 оставшиеся 22 свертка, обмотанные красной изолентой, которые нужно было разложить. При этом он также оповестил куратора посредством мессенджера «Телеграм», что забрал оптовую партию с наркотическим средством, а также рассказал о поврежденных свертках. Куратор, ник-нейм которого он не помнит, посредством мессенджера «Телеграм» сообщил ему, что необходимо распространить свертки с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. Информацию он передал ФИО3 На следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов этого же дня ФИО3 вышел из квартиры и направился на территорию 

<

адрес>, с целью незаконного распространения наркотических средств, путем изготовления тайников-закладок, а он лег спать. Примерно в 15 часов 20 минут этого же дня он проснулся и увидел, что ФИО3 еще не прислал фотографий участков местности, на которых ранее оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством и решил сходить в магазин, с целью покупки продуктов питания. Выйдя из квартиры, и, находясь на лестничной клетке, к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, так чтобы он смог с ними ознакомиться. После этого ему пояснили, что он задержан по подозрению в сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>, а также ему сказали, что ранее в этот же день уже был задержан ФИО3 Далее сотрудник полиции пояснил ему, что сейчас необходимо будет провести осмотр квартиры, где он совместно с ФИО3 проживает. Он добровольно выразил свое согласие на производство осмотра квартиры, отразив данный факт в соответствующем заявлении. Также сотрудники полиции показали ему аналогичное его заявление, в котором ФИО3 также добровольно выразил свое согласие на производство осмотра квартиры. Он изначально принял решение содействовать сотрудникам полиции. Далее, один из сотрудников полиции направился за понятыми, а второй остался совместно с ним. Позже, сотрудник полиции вернулся к ним совместно с мужчиной и женщиной, которых представил им как понятых. Перед проведением осмотра квартиры, по адресу их проживания понятым, сотруднику полиции, участвующему в осмотре, и ему, были разъяснены их права и обязанности. Далее в ходе проведения осмотра квартиры сотрудником полиции было обнаружено и изъято: 1) в кладовой комнате пакет с находящимся внутри самодельным трафоретом «LEAN24.CC работа для всех»; 2) на столе в жилой комнате — ноутбук серебристого цвета; 3) на холодильнике — полимерный пакет, внутри которого две скотч ленты, упаковка зип-локов, две изоленты, электронные весы; 4) в жилой комнате на полке шкафа — 9 банковских карт; 5) на нижней полке шкафа в жилой комнате — 6 (шесть) балончиков с краской разного цвета; 6) на подоконнике в жилой комнате — 2 зип-лока с веществом коричневого цвета и бумажный сверток с веществом темно-коричневого цвета; 7) сотовый телефон LENOVO в синем корпусе, сотовый телефон HONOR в корпусе черного цвета, сотовый телефон REDMI в корпусе темного цвета. При этом данные сотовых телефонов были верно отображены сотрудником полиции в протоколе. При этом обнаруженные предметы были соответствующим образом упакованы сотрудником полиции в различные упаковки. На упаковках изъятых предметов он и участвующие лица оставили свои подписи. По факту проведенного осмотра квартиры, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в них оставили свои подписи он и все участвующие лица. После ознакомления с протоколом путем его личного прочтения, участвующие лица, в том числе и он, замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию осмотра квартиры от участвующих лиц заявления не поступали. Однако от него поступило заявление, которое он собственноручно оставил в описательной части протокола, а именно: «Все предметы, изъятые у меня в ходе осмотра квартиры принадлежат мне. По поводу трафарета могу пояснить следующее: летом я пытался заняться рекламой, но дело не пошло, остались баллоны с краской и трафарет. Надписи сам не наносил, где и кто их делал, не могу сейчас сказать. Компьютер принадлежит мне, я его использовал для оформления отчетов». Запись он заверил своей подписью. Далее он и сотрудники полиции проследовали в здание Главного Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> «К», для дачи объяснения по факту произошедших событий. Кроме этого, в этот же день, находясь в здании Главного Управления МВД России по 

<

адрес>, один из сотрудников полиции пояснил ему, что сейчас будет произведен отбор его биологического материала. Перед его проведением, он разъяснил ему его права и обязанности. Далее в этот же день, сотрудник полиции, получил от него смывы с пальцев рук, а так же ладонных поверхностей левой и правой руки, контрольный тапмон, а также биологические следы в виде слюны. Объекты были соответствующим образом упакованы сотрудником полиции, на упаковках которых он оставил свою подпись. По факту получения у него биологических следов, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем он поставил свою подпись. После ознакомления с протоколом путем его личного прочтения, участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию получения биологических следов, заявления не поступали. Вину в совершении им покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц в значительном размере на территории 

<

адрес>, признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается. Изъятый у него трафарет был приобретен им также в магазине по продаже наркотических средств «LEAN», так как он хотел заняться рекламой, путем нанесения надписей краской, посредством трафарета, однако данная деятельность показалась ему слишком открытой для окружающих, в связи с этим он не решился наносить данные надписи и оставил трафарет и баллоны с краской у себя дома. Упаковочный материал и электронные весы были куплены ранее им, по указанию куратора, так как могла произойти ситуация, в которой наркотическое средство, находящее в оптовом тайнике-закладке могло быть в нерасфасованном виде и ему бы пришлось его самостоятельно расфасовать на разовые дозы для дальнейшего распространения (т. 2 л.д. 94-100, 138-145).

Из показаний ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ в присутствии защитника следует, что он родился на территории Российской Федерации и всю свою жизнь проживает на территории Российской Федерации. В настоящий момент проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с его знакомым ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ он освободился из ФКУ ИК № Ставропольского Края и направился по месту жительства в 

<

адрес>, где его на вокзале встретил знакомый ФИО1, с которым он ранее отбывал срок в ФКУ ИК №, который предложил жить вместе по адресу: 

<

адрес>. В ноябре 2023 года ФИО1 предложил ему заняться незаконной деятельностью в виде раскладки и сбыта на территории 

<

адрес> наркотических средств. Он привозил домой крупные партии наркотических средств, фасовал их и выдавал ему свертки. Он в свою очередь ездил по определенному району и раскладывал закладки (тайники с наркотическими средствами), делал фотографии участков местности и отправлял их ФИО1, который уже занимался самой продажей наркотических средств. При этом ФИО1 пояснил ему, что в свертках находится наркотическое средство - гашиш. Денежные средства от продажи наркотиков приходили на банковские карты ФИО1, которые они тратили совместно. Однако, если ему нужны были денежные средства, ФИО1 давал ему в том количестве, в котором ему было нужно. Так, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точное время он не помнит, ФИО1 принес домой партию свертков, сколько их было точно он не знает. Он отдал ему 22 свертка, обмотанные красной изолентой, которые нужно было разложить. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов он взял 22 свертка и вышел из дома с целью разложить закладки и сбыта наркотических средств. Он отправился в 

<

адрес>. Раскладывать закладки можно было в любых местах в пределах выбранного района города. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут он приехал в 

<

адрес>. 22 свертка с наркотическими средствами находились в правом кармане надетых на нем штанов. Он приискивал неприметные места в пределах 

<

адрес> и делал закладки, а именно по одному свертку в одном тайнике. Так, он прошел по 

<

адрес> и положил 16 свертков с наркотическим средством в различных местах района. При этом он с его мобильного телефона и с помощью мобильного приложения, названия которого он не помнит, делал фотографии мест с координатами, где он размещал закладки. Фотографии он отправлял ФИО1 Когда он шел по 

<

адрес>, к нему подошли двое неизвестных ему мужчин, которые показали ему в развернутом виде служебные удостоверения и представились сотрудниками полиции. Затем они ему пояснили, что сейчас будет произведен его личный досмотр. Для этого были приглашены два молодых человека, которых ему представили, как понятых. Далее он представился своими анкетными данными, а именно как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед проведением личного досмотра, понятым и ему были разъяснены их права и обязанности, а также сотрудником полиции, было предложено ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, на что он в присутствии всех участвующих лиц, пояснил, что таковых не имеет. Также сотрудником полиции ему было разъяснено, что он может воспользоваться правом на переводчика, на что он пояснил, что русским языком владеет в полном объеме, читать, писать умеет и может свободно изъясняться на нем. В ходе личного досмотра у него в правом кармане надетых на нем штанов обнаружили сотовый телефон «Infinix», в корпусе синего цвета, который изъяли и упаковали в белый бумажный конверт, клапан которого оклеили и опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», на котором расписались все участвующие лица. Далее у него обнаружили в правом кармане, надетых на нем штанов 6 свертков в красной изоленте с наркотическим средством, которые изъяли и упаковали в один белый бумажный конверт, клапан которого оклеили и опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», на котором расписались все участвующие лица. По факту его личного досмотра, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее он с сотрудниками полиции проследовал по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. Когда они прибыли на место, в подъезде встретили ФИО1, которого сотрудники полиции также задержали. После чего с его письменного согласия и с письменного согласия ФИО1 был произведен осмотр их жилища, в ходе которого он не участвовал. 

В этот же день он, сотрудники полиции и понятые проследовали на участки местности, где он оборудовал тайники с наркотиками, откуда были изъяты свертки в изоленте красного цвета, которые были упакованы в разные белые бумажные конверты, клапаны которых оклеивали и опечатывали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», на которых расписывались все участвующие лица. Также по результатам осмотра участков местности был составлен протокол, в который были внесены все верные сведения и в котором поставили подписи все участвующие лица. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Какого-либо психологического, а также физического давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось (т. 1 л.д. 85-88, 105-108).

Из показаний ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ в присутствии защитника следует, что по адресу: 

<

адрес> он проживал ранее совместно со своим знакомым ФИО1 до момента их задержания сотрудниками полиции на протяжении короткого времени. До этого времени он и ФИО1 отбывали наказание в ФКУ ИК-11 УФСИН России по Ставропольскому Краю. Он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, ранее проживал по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ он освободился с ФКУ ИК-11 УФСИН России по Ставропольскому Краю и направился по месту жительства в 

<

адрес>, где его на вокзале встретил знакомый ФИО1, с которым он ранее отбывал наказание в ФКУ ИК-11 УФСИН России по Ставропольскому Краю. ФИО1 предложил ему жить вместе с ним по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не помнит, в связи с трудным финансовым положением ФИО1 предложил ему заняться незаконной деятельностью, а именно устроиться в один из магазинов по незаконной продаже наркотических средств в качестве «курьеров-закладчиков». Он объяснил ему, что будет лучше, если в качестве «курьера-закладчика» он устроится один, а незаконную деятельность по распространению наркотических веществ они будут выполнять вместе, так как это будет быстрее и безопаснее. ФИО1 заранее распределил их роли в незаконной деятельности следующим образом: ФИО1 пройдет регистрацию в одном из магазинов по незаконному распространению наркотических средств, далее будет получать от «оператора», который будет закреплен за ним в качестве координатора его действий, данные о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, которые уже предварительно будут в расфасованном виде на разовые дозы неизвестного ему наркотического вещества, которую ФИО1 по своим обязанностям «курьера-закладчика» должен будет забрать с указанного «оператором» места, и далее с наркотическим средством прибыть домой по его и ФИО1 адресу проживания и передать наркотическое средство ему, а также вести с «оператором» переписку, используя свой аккакунт в мессенджере «Телеграм». Он в свою очередь, должен был получить от ФИО1 незаконно приобретенное им ранее наркотическое средство в расфасованном виде и далее незаконно распространить его на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, путем изготовления в различных местах тайников-закладок с наркотических средством, при этом делая фотографии тайников-закладок через специальные приложения, которые позволяют автоматически определять географические координаты участков местности (широту, долготу, уровень наклона и т. д.) и затем отправлять фотографии, посредством мессенджера «Телеграм» ему в личном сообщении. На этом его деятельность по незаконному распространению наркотических средств заканчивалась. У него имеется аккаунт в приложении «Телеграм», однако в настоящее время он не помнит его ник-нейма, а также абонентского номера сотового телефона, на который зарегистрирована учетная запись в данном мессенджере. При этом ФИО1, после получения от него фотографий с изображением на них участков местности, с указанными на них географическими координатами, на которых уже ранее он изготовил тайники-закладки с наркотическими средствами, пересылал фотографии «оператору» с подробным описанием тайника-закладки. На предложение ФИО1 он согласился. Ранее он и ФИО1 уже были осуждены за незаконный сбыт наркотических средств, поэтому знали всю схему по деятельности курьера-закладчика по распространению наркотических средств. Кроме этого, примерно с сентября 2023 года ФИО1 начал употреблять наркотические средства естественного происхождения, такие как: конопля, гашиш. Наркотические средства он приобретал посредством интернет-магазина «LEAN» через мессенджер «Телеграмм». Интернет-магазин ФИО1 нашел самостоятельно в мессенджере «Телеграмм» в одном из многочисленных чатов-бесед. Для приобретения наркотических средств для собственного потребления ФИО1 присылали данные банковской карты, на которую он переводил указанную сумму денежных средств и затем присылали фотографии участков местности, с соответствующими координатами, по которым находилось приобретенное им наркотическое средство. Общение ФИО1 по факту приобретения наркотических средств велось посредством мессенджера «Телеграм» с ботом интернет-магазина «LEAN». Примерно ДД.ММ.ГГГГ, точнее пояснить не может, так как не помнит, после их с ФИО1 разговора, он, находясь по адресу проживания: 

<

адрес>, используя свой ноутбук, марки его не знает, посредством мессенджера «Телеграм», который был установлен на его телефоне, снова зашел на страницу интернет-магазина «LEAN», чтобы устроиться по их с ФИО1 плану в качестве курьера-закладчика, по незаконному распространению наркотических средств на территории 

<

адрес>. Ранее ФИО1 уже видел на странице предложения о приеме на работу в качестве курьера-закладчика. Кроме этого, в предложении указывалось, что на работу можно устроится как по залогу, так и сделав фотографию его лица рядом с первой страницей его паспорта, для прохождения так называемой идентификации. Далее ФИО1, находясь по адресу его проживания: 

<

адрес>, в этот же день, используя принадлежащий ему ноутбук, в мессенджере «Телеграм» написал в техническую поддержку интернет-магазина «LEAN», где начал переписку с неизвестным ему лицом, которому пояснил, что хотел бы устроиться на работу курьером-закладчиком по незаконному распространению наркотических средств в интернет-магазине. В ходе дальнейшей беседы с пользователем мессенджера «Телеграм», последний прислал ему ссылку, перейдя по которой, его переместило в чат с пользователем мессенджера, который позже оказался куратором деятельности по незаконному распространению наркотических средств. Далее ФИО1 самостоятельно прошел идентификацию личности, а также прошел инструктаж по приему на работу и деятельности по незаконному распространению наркотических средств и позже ему рассказал следующую информацию, касающуюся их незаконной деятельности, а именно: будет необходимо забирать оптовые тайники с закладками наркотических средств на территории 

<

адрес>, а именно наркотического средства естественного происхождения - гашиш, который уже расфасован по сверткам на разовые дозы и раскладывать уже расфасованные закладки-свертки с наркотиками по тайникам, оборудованным по своему усмотрению на территории разных районов 

<

адрес>. При этом будет необходимо производить фотографирование участка местности, где будет оборудован тайник-закладку с наркотиком, а также делать к нему описание в виде географических координат и указателей в виде стрелочек и точек. Также ему было разъяснено, в каких местах можно оборудовать тайники-закладки с наркотическими средствами, а где нельзя. Так, согласно полученных пояснений, запрещалось оборудовать тайники-закладки с наркотическими средствами в людных местах, в жилых домах, в подъездах, рядом с подъездами. Тайники-закладки с наркотическими средствами необходимо было оборудовать в различных местностях, преимущественно в лесистых, подальше от жилых домов и людных территорий. Также в целях безопасности, после отыскания оптового тайника-закладки с наркотическими средствами, необходимо было сразу выкидывать его упаковку и сразу осуществлять оборудование разовых тайников-закладок. При этом, за каждый оборудованный тайник-закладку с наркотическим средством полагалась выплата в размере 1 000 рублей, которая будет начисляться на банковскую карту, находящуюся в пользовании у ФИО1 Информация ему стала известна, поскольку он находился рядом с ФИО1 и также знакомился с информацией, предоставленной пользователем по факту незаконного распространения наркотических средств. Таким образом, примерно ДД.ММ.ГГГГ, точнее пояснить не может, так как не помнит, ознакомившись с сутью, правилами, условиями работы в качестве курьера-закладчика по незаконному распространению наркотических средств, поняв ее суть, он и ФИО1 согласились на работу и начали свою преступную деятельность в качестве курьеров-закладчика по незаконному распространению наркотических средств, на территории 

<

адрес>. Они понимали, что вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, с неустановленными лицами, также они понимали, что незаконный сбыт наркотических средств, является уголовно-наказуемым деянием на территории Российской Федерации. ФИО1 не сказал своему куратору, что он будет распространять наркотические средства совместно с ним и оставлял это в тайне, ввиду того, что они с ФИО1 хотели соблюсти все меры безопасности и заработать больше денежных средств за их незаконную деятельность. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в утреннее время, он совместно с ФИО1 находился по адресу их проживания: 

<

адрес>, где в ходе переписки с куратором ФИО1 сообщили, что ему необходимо идти и делать тайники-закладки с наркотическими средствами. В ходе дальнейшего общения, пользователь сообщил ФИО1, адрес и точные координаты расположения оптового тайника-закладки с наркотическим средством - гашиш, общим весом примерно 20-30 граммов, который уже находился в расфасованном на разовые дозы виде, который располагался на территории 

<

адрес>. На следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов, точное время он не помнит, ФИО1 убыл за оптовой партией наркотического средства и позже вернулся домой с наркотическим средством. Когда ФИО1 вернулся домой, обнаружил, что 3 свертка из 25 порваны, следовательно их по «правилам» нельзя было распространить и нужно было перефасовать и изготовить новую упаковку. В связи с этим 3 свертка он положил на подоконник в жилой конате квартиры. Далее он передал ему оставшиеся 22 свертка, обмотанные красной изолентой, которые нужно было разложить. Также ФИО1 сообщил ему, что куратор передал, что необходимо распространить свертки с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. На следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов он вышел из квартиры и направился на территорию 

<

адрес>, с целью незаконного распространения наркотических средств, путем изготовления тайников-закладок. Он изготовил 16 тайников-закладок с находящимися там свертками с наркотическим средством, при этом сделав фотографии участков местности, однако фотографии он отправить ФИО1 не успел, так как находясь у 

<

адрес>, к ему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, так чтобы он смог с ними ознакомиться. После этого он понял, что его действия по распространению наркотических средств стали очевидны для сотрудников полиции. После того как его задержали, ему пояснили, что он задержан по подозрению в сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>. Далее один из сотрудников полиции пояснил ему, что сейчас будет проведен его личный досмотр. Перед проведением его личного досмотра сотрудник полиции пригласил двоих мужчин - понятых. Далее он представился своими анкетными данными, а именно как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее сотрудник полиции объявил, что сейчас будет произведен его личный досмотр. Перед его проведением, понятым, ему, были разъяснены их права и обязанности, также сотрудником полиции, ему было разъяснено, что он может воспользоваться правом на переводчика, на что он пояснил, что русским языком владеет в полном объеме, речь понимает, читает, писать умеет и может свободно изъясняться на нем, также ему разъяснили, что он может воспользоваться услугами защитника, на что он пояснил, что он ему не нужен. Далее сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте на что, он в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что таковых не имеет. Далее в ходе проведения его личного досмотра, из правого кармана спортивных штанов, надетых в тот момент на нем, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Infinix», данные которого были верно отражены в протоколе сотрудником полиции, также в кармане было обнаружено и изъято 6 свертков в красной изоленте с содержимым твердым на ощупь. Объекты были упакованы сотрудником полиции соответствующим образом. На упаковках изъятых предметов он и участвующие лица оставили свои подписи. По факту его личного досмотра, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи он и все участвующие лица. После ознакомления с протоколом путем его личного прочтения, участвующие лица, в том числе и он замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию его личного досмотра от участвующих лиц, в том числе от него заявления не поступали. Далее он и сотрудники полиции проследовали в здание Главного Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> «К» для дачи объяснения по факту произошедших событий. Он добровольно выразил свое согласие на производство осмотра квартиры, в которой он проживал совместно с ФИО1 отразив данный факт в соответствующем заявлении.

В этот же день, сотрудник полиции пояснил ему, что сейчас необходимо будет направиться на участки местностей, координаты которых были обнаружены в ранее осматриваемом, принадлежащем ему сотовом телефоне марки «Infinix», для изъятия оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами. Совместно с сотрудниками полиции, на служебном автомобиле направились в 

<

адрес>. По прибытию на участок местности, сотрудник полиции пригласил для участия в осмотре места происшествия двух мужчин из числа общественности, которых представили ему как понятых. Перед проведением осмотров участков местностей, понятым и ему были разъяснены их права и обязанности. Далее в ходе проведения осмотров участков местностей, с его участием и участием понятых, он подсказывал сотруднику полиции и помогал в обнаружении мест, где ранее им были оборудованы тайники-закладки с наркотическими средствами. В ходе осмотров участков местностей сотрудником полиции были обнаружены и изъяты 16 свертков с наркотическими средствами, которые в указанный день были им оборудованы. Далее предметы соответствующим образом были упакованы сотрудником полиции. На упаковке изъятых предметов он и участвующие лица оставили свои подписи. По факту проведенных осмотров участков местностей, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи он и все участвующие лица. После ознакомления с протоколами путем его личного прочтения, участвующие лица, в том числе он замечания об их дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию осмотров участков местностей от участвующих лиц, в том числе его, заявления не поступали. Далее он и сотрудники полиции проследовали в здание Главного Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> «К». Кроме этого, в этот же день, находясь в здании Главного Управления МВД России по 

<

адрес>, один из сотрудников полиции пояснил ему, что сейчас будет произведен отбор его биологического материала. Перед его проведением, он разъяснил ему его права и обязанности. Далее в этот же день, сотрудник полиции получил от него смывы с пальцев рук, а так же ладонных поверхностей левой и правой руки, контрольный тапмон, а также биологические следы в виде слюны. Объекты были соответствующим образом упакованы сотрудником полиции, на упаковках которых он оставил свою подпись. По факту получения у него биологических следов, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем он поставил свою подпись. После ознакомления с протоколом путем его личного прочтения, участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию получения биологических следов, заявления не поступали. Вину в совершении им покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц в значительном размере на территории 

<

адрес> признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается. Упаковочный материал и электронные весы были куплены ранее ФИО1 по указанию куратора, так как могла произойти ситуация, в которой наркотическое средство, находящееся в оптовом тайнике-закладке могло быть в нерасфасованном виде и ему бы пришлось его самостоятельно расфасовать на разовые дозы для дальнейшего распространения (т. 2 л.д. 103-108, 180-186).

Кроме полного признания вины подсудимыми ФИО1 и ФИО3 их вина нашла своё подтверждение в судебном заседании и подтверждается показаниями свидетелей ФИО8, ФИО8, ФИО8, ФИО8,ФИО8, ФИО8, ФИО8, ФИО8, чьи показания были оглашены и исследованы в судебном заседании, ввиду их неявки, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, а также протоколами следственных действий, заключениями экспертов и иными материалами уголовного дела исследованными в судебном заседании. 

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетелей ФИО8 и ФИО8 следует, что к ним подошел мужчина в гражданской одежде представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, так чтобы они могли с ним ознакомиться. После чего сотрудник полиции предложил им поучаствовать в проведении процессуальных мероприятий с задержанными по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в качестве понятых, на что они согласились. Далее, они проследовали на участок местности, который находился вблизи 

<

адрес>, где увидели троих мужчин. Один из мужчин представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, так чтобы они могли с ним ознакомиться и пояснил им, что мужчина, стоящий рядом с сотрудником полиции, был ранее задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Мужчина представился им как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Кроме этого ФИО3 указал свой адрес проживания, который в настоящее время они не помнят. После чего, сотрудник полиции, пояснил ими задержанному ФИО3, что сейчас будет произведен осмотр места происшествия. Перед проведением осмотра места происшествия им и задержанному ФИО3 был разъяснен порядок производства мероприятия, а также разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе осмотров участков местности проведенных ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнят, были осмотрены 16 (шестнадцать) участков местности на территории 

<

адрес>, точных адресов и месторасположений данных мест они не помнят, в ходе которых были обнаружены 16 (шестнадцать) свертков в красной изоленте, которые были соответствующим образом упакованы сотрудником полиции. При этом на каждый из участков местности они перемещались как на служебном автомобиле сотрудников полиции, так и в пешем порядке. При этом сотрудник полиции проводил сверку каждого из мест, а именно их координат, которые как они пояснили, были обнаружены в сотовом телефоне задержанного, при ранее проведенных процессуальных мероприятиях. Также в ходе осмотра задержанный ФИО3 указывал на определенные места, где он ранее оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами. По факту проведенного осмотра, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица, включая их. После ознакомления с протоколом путем его личного прочтения, участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию осмотров мест происшествия от участвующих лиц, заявления не поступали. Далее сотрудники полиции пояснили им, что процессуальный действия с задержанным лицом окончены и они могут быть свободны. После этого они убыли по собственным делам (т. 1 л.д. 223-225, 228-230).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля ФИО8 следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В его служебные обязанности, помимо прочего входит: профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Так, в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие по адресу: 

<

адрес> причастны к бесконтактному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> и возможно осуществляет оборудование тайников - закладок с наркотическими средствами вблизи 

<

адрес>. Исходя из полученной информации, по данному факту им был подготовлен и согласован рапорт с Врио начальника ГУ МВД России по 

<

адрес> генерал-майором юстиции ФИО8, который был зарегистрирован в КУСП ГУ МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. Получив информацию для ее проверки им совместно со старшим оперуполномоченным отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут был осуществлен выезд на участок местности, расположенный около 

<

адрес>, где примерно в 13 часов он и ФИО8 расположились у 

<

адрес> таким образом, чтобы визуально просматривать и контролировать передвижение транспортных средств и людей, передвигающихся по 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес> в сторону реки Волга, и в обратном направлении. Примерно в 13 часов 30 минут он и ФИО8 увидели, как со стороны реки Волга по направлению к дому № по 

<

адрес> передвигался молодой человек, на вид 30-35 лет, славянской внешности, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался, лазил по кустам, что-то доставал из кармана брюк, надетых на нем и кидал на землю, приседал на корточки и фотографировал участки местности на сотовый телефон. В этот момент ими было принято решение о задержании мужчины. Он и оперуполномоченный ФИО8 подошли к мужчине, представились и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде так, чтобы он смог с ними ознакомиться. После чего мужчина сразу попытался скрыться бегством, но был задержан им и ФИО8 В ходе задержания мужчины в отношении него были применены физическая сила, а также сковывающие специальные средства, а именно наручники, по факту чего им был составлен соответствующий рапорт. Далее молодому человеку было пояснено, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств на территории 

<

адрес>. Задержанный молодой человек представился, как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После этого оперуполномоченный ФИО8 остался совместно с задержанным ФИО3, а он направился к ООТ «Фабрика Царица», расположенной вблизи 

<

адрес> для привлечения лиц из числа общественности к участию в процессуальных мероприятиях в качестве понятых. Он, находясь около указанной ООТ, заметил двух мужчин, после чего он подошел к каждому по очереди, должным образом представился и предъявил им свое служебное удостоверение в развернутом виде, так чтобы они смогли с ним ознакомиться. После чего он предложил сначала одному, затем второму мужчине поучаствовать в проведении процессуальных действий с лицом возможно причастным к незаконному обороту наркотических средств в качестве понятых, на что мужчины ответили своим согласием, пояснив, что они располагают свободным временем. Он совместно с мужчинами, проследовали к дому № по 

<

адрес>. В период с 13 часов 55 минут по 14 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, им в присутствии понятых был произведен личный досмотр задержанного ФИО3 Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, задержанному ФИО3 разъяснено право предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, а также право на оказание юридической помощи. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте и иные предметы и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО3 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что при нем таковых не имеется. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято: из правого кармана спортивных штанов надетых на нем сотовый телефон марки «Infinix», в корпусе синего цвета, данные и имей которого были верно отражены им в соответствующем протоколе; также из правого кармана спортивных штанов надетых на нем 6 (шесть) свертков в красной изоленте с содержимым твердым на ощупь. После чего указанные предметы были соответствующим образом упакованы им, на упаковки которых нанесены пояснительные надписи, также оставлены подписи всех участвующих лиц. По факту произведенного личного досмотра им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Ознакомившись с протоколом, путем личного прочтения участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию личного досмотра ФИО3 от участвующих лиц заявления не поступали. После процессуального мероприятия необходимость в дальнейшем участии понятых в процессуальных действиях отсутствовала и последние убыли. После этого, задержанный ФИО3 был доставлен в здание Главного Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> «К», где в период времени с 14 часов 40 минут по 15 часов 10 минут в кабинете № Главного Управления МВД России по 

<

адрес> им, без участия иных лиц, был произведен осмотр предметов, а именно обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра задержанного ФИО3 сотового телефона марки «Infinix». При включении сотового телефона был введен защитный пароль, ранее озвученный задержанным ФИО3 В ходе проведения осмотра сотового телефона марки «Infinix» была установлена следующая информация, а именно: наличие информации, подтверждающей причастность ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>, а именно фотографий на которых изображены участки местности с указанными на них координатами, а также отметками. По факту произведенного осмотра сотового телефона марки «Infinix» им был составлен соответствующий протокол, в котором он поставил свою подпись. Кроме этого, от задержанного ФИО3 была получена информация о том, что второе лицо, возможно причастное к бесконтактному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> и возможно осуществляетщее оборудование тайников-закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, а именно ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в данный момент находится по адресу их совместного проживания: 

<

адрес>. После этого им, совместно с оперуполномоченным ФИО8 было принято решение о задержании данного лица по вышеуказанному адресу проживания и после этого он и оперуполномоченный ФИО8, направились на служебном автомобиле, оборудованным государственными регистрационными знаками оперативного прикрытия по адресу: 

<

адрес>. В этот же день, примерно в 15 часов 25 минут, зайдя в подъезд 

<

адрес>, на лестничной клетке одного из этажей, около 

<

адрес>, они увидели мужчину, схожего по описанию с ФИО1 Затем им, совместно с оперуполномоченным ФИО8 было принято решение о задержании мужчины. Далее он и оперуполномоченный ФИО8 подошли к мужчине, представились и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, так, чтобы он смог с ними ознакомиться, однако после данных действий мужчина сразу попытался скрыться бегством, но был задержан им и ФИО8 В ходе задержании мужчины в отношении него были применены физическая сила, а также сковывающие специальные средства, а именно наручники, по факту чего им позже был составлен соответствующий рапорт. Далее молодому человеку было пояснено, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств на территории 

<

адрес>. Задержанный молодой человек представился, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После этого оперуполномоченный ФИО8 остался совместно с задержанным ФИО1, а он в свою очередь направился к входным дверям квартир, расположенным в подъезде дома, для привлечения лиц из числа общественности к участию в процессуальных мероприятиях в качестве понятых. Он, находясь в подъезде, заметил мужчину и женщину, находящихся на лестничной клетке одного из этажей и поднимающихся по лестнице, после чего он подошел к каждому по очереди, должным образом представился и предъявил им свое служебное удостоверение в развернутом виде, так чтобы они смогли с ним ознакомиться. После чего он предложил сначала мужчине, потом женщине поучаствовать, в проведении процессуальных действий с лицом, возможно причастным к незаконному обороту наркотических средств в качестве понятых, на что они ответили согласием, пояснив, что располагают свободным временем. Они совместно с мужчиной и женщиной проследовали на лестничную клетку, расположенную у 

<

адрес>. Затем, оперуполномоченный УНК ФИО8 пояснил понятым, задержанному ФИО1, а также ему о необходимости осмотра квартиры по адресу проживания задержанного, а именно: 

<

адрес>. Задержанный ФИО1 собственноручно написал заявление о том, что не возражает против проведения осмотра его жилища, также аналогичное заявление ранее собственноручно написал задержанный ФИО3 Затем, оперуполномоченный ФИО8 объявил понятым, задержанному ФИО1 и ему, что сейчас будет произведен осмотр жилища задержанных ФИО3 и ФИО1 Перед проведением осмотра задержанному ФИО1, понятым и ему, был разъяснен порядок производства мероприятия, а также разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе осмотра жилища ФИО3 и ФИО1 проведенного в период времени с 15 часов 30 минут по 17 часов 50 минут, оперуполномоченным УНК ФИО8 были осмотрены помещения квартиры. В ходе осмотра квартиры было обнаружено и изъято: в кладовой комнате - пакет, с находящимся внутри самодельным трафоретом «LEAN24.CC работа для всех»; на столе в жилой комнате - ноутбук, в корпусе серебристого цвета; на холодильнике - полимерный пакет, внутри которого находятся две скотч ленты, упаковка пакетов с застежкой зип-лок, две изоленты, электронные весы; в жилой комнате на полке шкафа - 9 банковских карт различных банков; в жилой комнате, на нижней полке шкафа - 6 баллонов с краской разных цветов; на подоконнике в жилой комнате - 2 зип-лока пакета с веществом коричневого цвета и 1 бумажный сверток с веществом темно-коричневого цвета; сотовый телефон марки «LENOVO», в корпусе синего цвета, сотовый телефон марки «HONOR», в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки «REDMI», в корпусе темного цвета, данные и имей которых были верно отражены оперуполномоченным ФИО8 в соответствующем протоколе. После чего указанные предметы были соответствующим образом упакованы оперуполномоченным ФИО8, на упаковки которых нанесены пояснительные надписи, также оставлены подписи всех участвующих лиц. По факту проведенного осмотра квартиры оперуполномоченным ФИО8 был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Ознакомившись с протоколом, путем личного прочтения участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию осмотра квартиры ФИО3 и ФИО1 от участвующих лиц заявления не поступали. Однако от задержанного ФИО1 поступило заявление, которое было собственноручно отражено им в описательной части протокола: «Все предметы изъятые у него в ходе осмотра квартиры принадлежат ему. По поводу трафарета, может пояснить следующее: летом он пытался заняться рекламой, но дело не пошло, остались баллоны с краской и трафарет. Надписи сами не наносил, где и кто их делал, не может сейчас сказать. Компьютер принадлежит ему, он его использовал для оформления отчетов». После процессуального мероприятия необходимость в дальнейшем участии понятых в процессуальных действиях отсутствовала и последние убыли. После этого, задержанный ФИО1 был доставлен в здание Главного Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> «К». В этот же день, оперуполномоченный УНК ФИО8 пояснил задержанному ФИО3 о необходимости производства осмотра места происшествия, на участках местности, координаты которых были обнаружены в ходе осмотра сотового телефона, обнаруженного и ранее изъятого у ФИО3 в ходе личного досмотра. ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченные УНК ФИО8 и оперуполномоченный УНК ФИО8, совместно с задержанным ФИО3 на служебном автомобиле, который был оборудован государственными регистрационными знаками оперативного прикрытия, проехали к участку местности, расположенному у 

<

адрес>. Затем, оперуполномоченный УНК ФИО8 остался совместно с задержанным ФИО3, а оперуполномоченный УНК ФИО8 в свою очередь направился к ООТ «Чигиринская», расположенной вблизи 

<

адрес> для привлечения лиц из числа общественности к участию в процессуальных мероприятиях в качестве понятых. Далее оперуполномоченный УНК ФИО8, находясь около ООТ, заметил мужчину, после чего оперуполномоченный УНК ФИО8 подошел к нему, должным образом представился и предъявил ему служебное удостоверение в развернутом виде, так чтобы он смог с ним ознакомиться. После чего оперуполномоченный УНК ФИО8 предложил мужчине поучаствовать в проведении процессуальных действий с лицом возможно причастным к незаконному обороту наркотических средств в качестве понятого, на что мужчина ответил своим согласием, пояснив, что он располагает свободным временем. Далее оперуполномоченный УНК ФИО8 совместно с мужчиной, проследовал к дому № по 

<

адрес>. После этого, в этот же день, оперуполномоченный УНК ФИО8 также остался совместно с задержанным ФИО3 и мужчиной, приглашенным для участия в процессуальном действии в качестве понятого, а оперуполномоченный УНК ФИО8 в свою очередь снова направился к ООТ «Чигиринская», расположенной вблизи 

<

адрес>, для привлечения лиц из числа общественности к участию в процессуальных мероприятиях в качестве понятых. Далее оперуполномоченный УНК ФИО8, находясь около ООТ, заметил мужчину, после чего оперуполномоченный УНК ФИО8 подошел к нему, должным образом представился и предъявил ему служебное удостоверение в развернутом виде, так чтобы он смог с ним ознакомиться. После чего он предложил мужчине поучаствовать в проведении процессуальных действий с лицом возможно причастным к незаконному обороту наркотических средств, в качестве понятого, на что мужчина ответил своим согласием, пояснив, что он располагает свободным временем. Далее оперуполномоченный УНК ФИО8 совместно с мужчиной проследовал к дому № по 

<

адрес>. Затем, оперуполномоченный ФИО8 объявил задержанному ФИО3 и двум понятым, что будет проводиться осмотр места происшествия. Перед проведением осмотра, понятым и задержанному ФИО3 был разъяснен порядок производства мероприятия, а также разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов по 19 часов 23 минуты, были осмотрены участки местности по соответствующим координатам, которые были ранее обнаружены на фотографиях, в ходе осмотра сотового телефона марки «Infinix», принадлежащего ФИО3, который ранее обнаружен и изъят у последнего в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ. При этом, в ходе осмотров участков местности ФИО3 также указывал на данные места, соответствующие обнаруженным в его сотовом телефоне координатам, где он ранее оборудовала тайники-закладки с наркотическими средствами. В ходе осмотра были обнаружены 16 свертков, обмотанных изолентой красного цвета, твердые на ощупь, которые были надлежащим образом упакованы оперуполномоченным ФИО8 По факту проведенного осмотра оперуполномоченным ФИО8 был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. После ознакомления с протоколом путем его личного прочтения, участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию осмотров мест происшествия от участвующих лиц, заявления не поступали. Указанная информация ему известна со слов участвующих лиц, из числа сотрудников полиции. После этого, задержанный ФИО3 был доставлен в здание Главного Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> «К». Находясь в здании Главного Управления МВД России по 

<

адрес>, он пояснил ФИО1, что сейчас будет произведен отбор его биологического материала. Перед его проведением, он разъяснил участвующим лицам их права и обязанности. Далее он, ДД.ММ.ГГГГ в период времени 19 часов 30 минут по 19 часов 40 минут получил от ФИО1 смывы с пальцев рук, а так же ладонных поверхностей левой и правой руки, контрольный тапмон, а также биологические следы в виде слюны. Объекты были соответствующим образом упакованы им, на упаковках которых задержанный оставил свою подпись. По факту получения у ФИО1 биологических следов, им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем поставили свои подписи все участвующие лица. После ознакомления с протоколом путем его личного прочтения, участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию получения биологических следов, заявления не поступали. Находясь в здании Главного Управления МВД России по 

<

адрес>, он пояснил ФИО3, что сейчас будет произведен отбор его биологического материала. Перед его проведением, он разъяснил участвующим лицам их права и обязанности. Он ДД.ММ.ГГГГ в период времени 19 часов 45 минут по 20 часов получил от ФИО3 смывы с пальцев рук, а так же ладонных поверхностей левой и правой руки, контрольный тапмон, а также биологические следы в виде слюны. Объекты были соответствующим образом упакованы ним, на упаковках которых задержанный оставил свою подпись. По факту получения у ФИО3 биологических следов, им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем поставили свои подписи все участвующие лица. После ознакомления с протоколом путем его личного прочтения, участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию получения биологических следов, заявления не поступали (т. 1 л.д. 237-244).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля ФИО8 следует, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В его служебные обязанности, помимо прочего входит профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие по адресу: 

<

адрес>, причастны к бесконтактному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> и возможно осуществляет оборудование тайников-закладок с наркотическими средствами вблизи 

<

адрес>. Исходя из полученной информации по данному факту оперуполномоченным отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> младшим лейтенантом полиции ФИО8 был подготовлен и согласован рапорт с Врио начальника ГУ МВД России по 

<

адрес> генерал-майором юстиции ФИО8, который был зарегистрирован в КУСП ГУ МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. Получив указанную информацию и для ее проверки, им, совместно с оперуполномоченным ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут был осуществлен выезд на участок местности, расположенный около 

<

адрес>. Прибыв по указанному выше адресу, в этот же день, примерно в 13 часов, он и ФИО8, расположились у 

<

адрес> таким образом, чтобы визуально просматривать и контролировать передвижение транспортных средств и людей, передвигающихся по 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес> в сторону реки Волга и в обратном направлении. Так, в этот же день, примерно в 13 часов 30 минут, он и ФИО8 увидели, как со стороны реки Волга, по направлению к дому № по 

<

адрес> передвигался молодой человек, на вид 30-35 лет, славянской внешности, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался, лазил по кустам, что-то доставал из кармана брюк, надетых на нем и кидал на землю, также приседал на корточки и фотографировал участки местности на сотовый телефон. В этот момент ими было принято решение о задержании мужчины. Далее он и оперуполномоченный ФИО8 подошли к мужчине, затем представились и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде так, чтобы он смог с ними ознакомиться, однако, после данных действий мужчина сразу попытался скрыться бегством, но был задержан им и ФИО8 При этом, в ходе задержании мужчины в отношении него были применены физическая сила, а также сковывающие специальные средства, а именно наручники, по факту чего им позже был составлен соответствующий рапорт. Далее молодому человеку было пояснено, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств на территории 

<

адрес>. Задержанный молодой человек представился, как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После этого он остался совместно с задержанным ФИО3, а оперуполномоченный ФИО8 в свою очередь направился к ООТ «Фабрика Царица», расположенной вблизи 

<

адрес> для привлечения лиц из числа общественности к участию в процессуальных мероприятиях в качестве понятых. Спустя некоторое время оперуполномоченный ФИО8 вернулся совместно с двумя мужчинами, которых представил как понятых. Далее в период с 13 часов 55 минут по 14 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, оперуполномоченным ФИО8 в присутствии понятых, был произведен личный досмотр задержанного ФИО3 Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, задержанному ФИО3 разъяснено право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, а также право на оказание юридической помощи. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте и иные предметы и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО3 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что при нем таковых не имеется. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято: из правого кармана спортивных штанов надетых на нем - сотовый телефон марки «Infinix», в корпусе синего цвета, данные и имей которого были верно отражены ним в соответствующем протоколе; из правого кармана спортивных штанов надетых на нем - 6 свертков в красной изоленте с содержимым твердым на ощупь. После чего указанные предметы были соответствующим образом упакованы оперуполномоченным ФИО8, на упаковки которых нанесены пояснительные надписи, также оставлены подписи всех участвующих лиц. По факту произведенного личного досмотра оперуполномоченным ФИО8 был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Ознакомившись с протоколом, путем личного прочтения участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию личного досмотра ФИО3 от участвующих лиц заявления не поступали. После данного процессуального мероприятия необходимость в дальнейшем участии понятых в процессуальных действиях отсутствовала и последние убыли. После этого, задержанный ФИО3 был доставлен в здание Главного Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> «К». Далее в период времени с 14 часов 40 минут по 15 часов 10 минут, в кабинете № Главного Управления МВД России по 

<

адрес>, оперуполномоченным ФИО8, без участия иных лиц, был произведен осмотр предметов, а именно обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра задержанного ФИО3 сотового телефона марки «Infinix». При включении сотового телефона, был введен защитный пароль, ранее озвученный задержанным ФИО3 В ходе проведения осмотра сотового телефона марки «Infinix», было установлено наличие информации, подтверждающей причастность ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>, а именно фотографий, на которых изображены участки местности с указанными на них координатами, а также отметками. По факту произведенного осмотра сотового телефона марки «Infinix» оперуполномоченным ФИО8 был составлен соответствующий протокол, в котором он поставил свою подпись. Указанная информация ему известна со слов участвующих лиц, из числа сотрудников полиции. Кроме этого, от задержанного ФИО3 была получена информация о том, что второе лицо, возможно причастное к бесконтактному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> и возможно осуществляетщее оборудование тайников-закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, а именно ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в данный момент находится по адресу их совместного проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>. После этого им, совместно с оперуполномоченным ФИО8 было принято решение о задержании данного лица по адресу проживания и после этого он и оперуполномоченный ФИО8 направились на служебном автомобиле, оборудованным государственными регистрационными знаками оперативного прикрытия по адресу: 

<

адрес>. В этот же день, примерно в 15 часов 25 минут, зайдя в подъезд 

<

адрес>, на лестничной клетке одного из этажей, около 

<

адрес>, они увидели мужчину, схожего по описанию с ФИО1 Затем им, совместно с оперуполномоченным ФИО8 было принято решение о задержании мужчины. Далее он и оперуполномоченный ФИО8 подошли к мужчине, представились и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде так, чтобы он смог с ними ознакомиться, однако после данных действий мужчина сразу попытался скрыться бегством, но был задержан им и ФИО8 При этом, в ходе задержании мужчины в отношении него были применены физическая сила, а также сковывающие специальные средства - наручники, по факту чего им позже был составлен соответствующий рапорт. Далее молодому человеку было пояснено, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств на территории 

<

адрес>. Далее задержанный молодой человек представился, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После этого он остался совместно с задержанным ФИО1, а оперуполномоченный ФИО8 в свою очередь направился для привлечения лиц из числа общественности к участию в процессуальных мероприятиях в качестве понятых. Спустя некоторое время оперуполномоченный ФИО8 вернулся совместно с двумя мужчинами, которых представил как понятых. Затем, он пояснил понятым, задержанному ФИО1, а также оперуполномоченному ФИО8 о необходимости осмотра квартиры, по адресу проживания задержанного, а именно: 

<

адрес>. Далее задержанный ФИО1 собственноручно написал заявление о том, что не возражает, против проведения осмотра его жилища, также аналогичное заявление ранее собственноручно написал задержанный ФИО3 Затем, он объявил понятым, задержанному ФИО1 и оперуполномоченному ФИО8, что сейчас будет произведен осмотр жилища задержанных ФИО3 и ФИО1 Перед проведением осмотра, задержанному ФИО1, понятым и оперуполномоченному ФИО8 был разъяснен порядок производства мероприятия, а также разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе осмотра жилища ФИО3 и ФИО1, проведенного в период времени с 15 часов 30 минут по 17 часов 50 минут им были осмотрены помещения квартиры. В ходе осмотра квартиры было обнаружено и изъято: в кладовой комнате - пакет, с находящимся внутри самодельным трафоретом «LEAN24.CC работа для всех»; на столе в жилой комнате - ноутбук, в корпусе серебристого цвета; на холодильнике - полимерный пакет, внутри которого находятся две скотч ленты, упаковка пакетов с застежкой зип-лок, две изоленты, электронные весы; в жилой комнате на полке шкафа - 9 банковских карт различных банков; в жилой комнате, на нижней полке шкафа - 6 баллонов с краской разных цветов; на подоконнике в жилой комнате - 2 зип-лока пакета с веществом коричневого цвета и 1 бумажный сверток с веществом темно-коричневого цвета; сотовый телефон марки «LENOVO», в корпусе синего цвета, сотовый телефон марки «HONOR», в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки «REDMI», в корпусе темного цвета, данные и имей которых были верно отражены ним в соответствующем протоколе. После чего указанные предметы были соответствующим образом упакованы им, на упаковки которых нанесены пояснительные надписи, также оставлены подписи всех участвующих лиц. По факту проведенного осмотра квартиры им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Ознакомившись с протоколом, путем личного прочтения участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию осмотра квартиры ФИО3 и ФИО1, а также от участвующих лиц заявления не поступали. Однако, от задержанного ФИО1 поступило заявление, которое было собственноручно отражено им в описательной части протокола: «Все предметы изъятые у него в ходе осмотра квартиры принадлежат ему. По поводу трафарета, может пояснить следующее: летом он пытался заняться рекламой, но дело не пошло, остались баллоны с краской и трафарет. Надписи сами не наносил, где и кто их делал, не может сейчас сказать. Компьютер принадлежит ему, он его использовал для оформления отчетов». После процессуального мероприятия необходимость в дальнейшем участии понятых в процессуальных действиях отсутствовала и последние убыли. После этого, задержанный ФИО1 был доставлен в здание Главного Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> «К» (т. 2 л.д. 1-6).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля ФИО8 следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В его служебные обязанности, помимо прочего входит профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Так, в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие по адресу: 

<

адрес>, причастны к бесконтактному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> и возможно осуществляетт оборудование тайников-закладок с наркотическими средствами вблизи 

<

адрес>. Исходя из полученной информации, по данному факту оперуполномоченным отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> младшим лейтенантом полиции ФИО8 был подготовлен и согласован рапорт с Врио начальника ГУ МВД России по 

<

адрес> генерал-майором юстиции ФИО8, который был зарегистрирован в КУСП ГУ МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. В этот же день, в ходе оперативно-розыскных мероприятий был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при этом оба проживающие по адресу: 

<

адрес>. В этот же день, он пояснил задержанному ФИО3 о необходимости производства осмотра места происшествия на участках местности, координаты которых были обнаружены в ходе осмотра сотового телефона, обнаруженного и ранее изъятого у ФИО3 в ходе личного досмотра. ДД.ММ.ГГГГ он и оперуполномоченный УНК ФИО8, совместно с задержанным ФИО3 на служебном автомобиле, который был оборудован государственными регистрационными знаками оперативного прикрытия, проехали к участку местности, расположенному у 

<

адрес>. Затем, он остался совместно с задержанным ФИО3, а оперуполномоченный УНК ФИО8 направился к ООТ «Чигиринская», расположенной вблизи 

<

адрес> для привлечения лиц из числа общественности к участию в процессуальных мероприятиях в качестве понятых. Спустя некоторое время оперуполномоченный УНК ФИО8 вернулся сначала с одним мужчиной, а потом со вторым мужчиной, которых представил как понятых. Затем он объявил задержанному ФИО3 и двум понятым, что будет проводиться осмотр места происшествия. Перед проведением осмотра понятым и задержанному ФИО3 был разъяснен порядок производства мероприятия, а также разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов по 19 часов 23 минуты были осмотрены участки местности по соответствующим координатам, которые были ранее обнаружены на фотографиях, в ходе осмотра сотового телефона марки «Infinix», принадлежащего ФИО3, который ранее обнаружен и изъят у последнего в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ. При этом, в ходе осмотров участков местности ФИО3 также указывал на данные места, соответствующие обнаруженным в его сотовом телефоне координатам, где он ранее оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами. В ходе осмотра были обнаружены 16 свертков, обмотанных изолентой красного цвета, твердые на ощупь, которые были надлежащим образом упакованы им. По факту проведенного осмотра оперуполномоченным был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. После ознакомления с протоколом путем его личного прочтения, участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию осмотров мест происшествия от участвующих лиц, заявления не поступали. После этого, задержанный ФИО3 был доставлен в здание Главного Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> «К» (т. 2 л.д. 7-9).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля ФИО8 следует, что он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут, он находился на ООТ «Чигиринская», расположенной вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где к нему подошел мужчина в гражданской одежде представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, так чтобы он мог с ним ознакомиться. После чего сотрудник полиции предложил ему поучаствовать в проведении процессуальных мероприятий с задержанными по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, в качестве понятого, на что он согласился. Он совместно с указанным сотрудником полиции проследовали на участок местности, который находился вблизи 

<

адрес>, где он увидел двух мужчин. Один из мужчин подошел к нему и представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде так, чтобы он мог с ним ознакомиться. Также сотрудник полиции пояснил ему, что еще второй мужчина стоящий рядом - был ранее задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и мужчина представился им как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Кроме этого ФИО3 указал свой адрес проживания, который в настоящее время он не помнит. Затем первый сотрудник полиции удалился по направлению к ООТ «Чигиринская» с целью привлечения для участия в процессуальном действии второго понятого, а он в это время остался с вторым сотрудником полиции и задержанным ФИО3 Спустя примерно 15 минут, сотрудник полиции вернулся с ранее неизвестным ему мужчиной, которого представил как второго понятого. После чего, сотрудник полиции, пояснил, ему, а также второму понятому и задержанному ФИО3, что сейчас на данном месте, будет произведен осмотр места происшествия. Перед проведением осмотра места происшествия ему, второму понятому и задержанному ФИО3 был разъяснен порядок производства мероприятия, а также разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе осмотров участков местности, проведннных ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, были осмотрены 16 участков местности на территории 

<

адрес>, точных адресов и месторасположений данных мест он не помнит, в ходе которых были обнаружены 16 свертков в красной изоленте, которые были соответствующим образом упакованы сотрудником полиции. При этом на каждый из участков местности они перемещались как на служебном автомобиле сотрудников полиции, так и в пешем порядке. Сотрудник полиции проводил сверку каждого из мест, а именно их координат, которые как они пояснили, были обнаружены в сотовом телефоне задержанного, при ранее проведенных процессуальных мероприятиях. Также в ходе осмотра задержанный ФИО3 указывал на определенные места, где он ранее оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами. По факту проведенного осмотра, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица, включая его. После ознакомления с протоколом путем его личного прочтения, участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию осмотров мест происшествия от участвующих лиц, заявления не поступали. Далее сотрудники полиции пояснили ему и второму понятому, что процессуальные действия с задержанным лицом окончены и они могут быть свободны. После этого он убыл по собственным делам (т. 2 л.д. 10-12).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетелей ФИО8 и ФИО8 следует, что ДД.ММ.ГГГГ они находились на лестничной клетке одного из этажей 

<

адрес>, где к ним подошел мужчина в гражданской одежде представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, так чтобы они могли с ним ознакомиться. После чего сотрудник полиции предложил им поучаствовать в проведении процессуальных мероприятий с задержанными по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в качестве понятых, на что они согласились. Они совместно с сотрудником полиции проследовали на лестничную клетку, расположенную у 

<

адрес>, где они увидели двух мужчин. Один из мужчин подошел к ним и представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, так чтобы они могли с ним ознакомиться. Также сотрудник полиции пояснил им, что второй мужчина стоящий рядом был ранее задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и мужчина представился им как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Кроме этого ФИО1 указал свой адрес проживания, а именно: 

<

адрес>. Затем, один из сотрудников полиции пояснил им и задержанному ФИО1 о необходимости осмотра квартиры, по адресу проживания задержанного, а именно: 

<

адрес>. Задержанный ФИО1 собственноручно написал заявление о том, что не возражает, против проведения осмотра его жилища, также аналогичное заявление показал участвующим лицам сотрудник полиции, при этом пояснив, что ранее задержанный ФИО3, который также проживает в указанной квартире, собственноручно написал заявление. Затем сотрудник полиции объявил им и задержанному ФИО1, а также еще одному сотруднику полиции, участвующему в процессуальном действии, что сейчас будет произведен осмотр жилища задержанных ФИО3 и ФИО1 Перед проведением осмотра, задержанному ФИО1, им, сотруднику полиции, был разъяснен порядок производства мероприятия, а также разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе осмотра жилища ФИО3 и ФИО1, сотрудником полиции были осмотрены помещения квартиры. В ходе осмотра квартиры было обнаружено и изъято: пакет, с находящимся внутри самодельным трафоретом «LEAN24.CC работа для всех»; ноутбук, в корпусе серебристого цвета; полимерный пакет, внутри которого находятся две скотч ленты, упаковка пакетов с застежкой зип-лок, две изоленты, электронные весы; 9 банковских карт различных банков; 6 баллонов с краской разных цветов; 2 зип-лока пакета с веществом коричневого цвета и 1 бумажный сверток с веществом темно-коричневого цвета; сотовый телефон марки «LENOVO», в корпусе синего цвета, сотовый телефон марки «HONOR», в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки «REDMI», в корпусе темного цвета, данные и имей которых были верно отражены сотрудником полиции в соответствующем протоколе. При этом точных мест расположения имущества до его изъятия они в настоящее время не помнят. После чего предметы были соответствующим образом упакованы сотрудником полиции, на упаковки которых нанесены пояснительные надписи, также оставлены подписи всех участвующих лиц. По факту проведенного осмотра квартиры сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Ознакомившись с протоколом, путем личного прочтения участвующие лица замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию осмотра квартиры ФИО3 и ФИО1 от участвующих лиц заявления не поступали. Однако от задержанного ФИО1 поступило заявление, которое было собственноручно отражено им в описательной части протокола: «Все предметы, изъятые у него в ходе осмотра квартиры принадлежат ему. По поводу трафарета, может пояснить следующее: летом она пытался заняться рекламой, но дело не пошло, остались баллоны с краской и трафарет. Надписи сами не наносил, где и кто их делал, не может сейчас сказать. Компьютер принадлежит ему, он его использовал для оформления отчетов». Далее сотрудники полиции пояснили им и второму понятому, что процессуальные действия с задержанным лицом окончены и они могут быть свободны. После этого они убыли по собственным делам (т. 1 л.д. 232-235, 111-114).

Таким образом, показания вышеуказанных свидетелей последовательны и непротиворечивы. До совершения данных преступлений они с подсудимыми знакомы не были, поэтому суд, считает, что у них не было оснований для оговора подсудимых. Кроме того, показания свидетелей подтверждаются также и письменными доказательствами. 

Объективно вина подсудимых ФИО1 и ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается и иными исследованными судом доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО-5 СУ Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенанта юстиции ФИО8, зарегистрированным в КУСП ОП-5 Управления МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО-5 Управления МВД России по 

<

адрес> поступил материал проверки, по факту покушения на сбыт в неустановленное время не позднее ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, веществ: гашиш (анашой, смола каннабиса) – наркотическое средство, общей массой 22,699 грамма, что образует значительный размер указанного вещества (т. 1 л.д. 4).

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> младшего лейтенанта полиции ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП Главного Управления МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие по адресу: 

<

адрес>, причастны к бесконтактному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> и возможно осуществляют оборудование тайников-закладок с наркотическими средствами вблизи 

<

адрес> (т. 1 л.д. 9).

Рапортом оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> младшего лейтенанта полиции ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого примерно в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в целях проверки имеющейся оперативно-значимой информации по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>, около 

<

адрес> произведено задержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 13).

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 20 минут, в ходе личного досмотра у ФИО3 обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Infinix», в корпусе синего цвета, imei1: №, imei2: №; 6 свертков в красной изоленте с содержимым твердым на ощупь (т. 1 л.д. 14-19).

Справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,955 гр., 0,923 гр, 0,889 гр., 0,972 гр., 0,989 гр., 0,912 гр., представленное на исследование, является гашишем (анашой, смолой каннабиса) — наркотическим средством, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 21-23).

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с использованием средств фото-фиксации, был осмотрен сотовый телефон марки «Infinix», в корпусе синего цвета, imei1: №, imei2: №, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 55 минут по 14 часов 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного у 

<

адрес>, который находится внутри бумажного конверта белого цвета. В ходе осмотра в сотовом телефоне марки «Infinix» были обнаружены фотографии, с указанными на них координатами участков местности (т. 1 л.д. 24-31).

Рапортом оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> младшего лейтенанта полиции ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого примерно в 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в целях проверки имеющейся оперативно-значимой информации по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>, около 

<

адрес> произведено задержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 32).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 часов 30 минут по 17 часов 50 минут был проведен осмотр по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: пакет, с находящимся внутри самодельным трафоретом «LEAN24.CC работа для всех»; ноутбук, в корпусе серебристого цвета; полимерный пакет, внутри которого находятся две скотч ленты, упаковка пакетов с застежкой зип-лок, две изоленты, электронные весы; 9 банковских карт различных банков; 6 баллонов с краской разных цветов; 2 зип-лока пакета с веществом коричневого цвета и 1 бумажный сверток с веществом темно-коричневого цвета; сотовый телефон марки «LENOVO», в корпусе синего цвета, imei1: №; imei2: №, сотовый телефон марки «HONOR», в корпусе черного цвета, imei1: №; imei2: №, сотовый телефон марки «REDMI», в корпусе темного цвета, imei1: №/78; imei2: №/78 (т. 1 л.д. 35-42).

Справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 1,234 гр., 0,865 гр., 0,146 гр., представленное на исследование, является гашишем (анашой, смолой каннабиса) — наркотическим средством, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 44-46).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов по 19 часов 23 минут, на участках местности, с соответствующими координатами: 

1) 48.68835, 44.46315; 

2) 48.68889, 44.46227; 

3) 48.68812, 44.46425; 

4) 48.68884, 44.46543; 

5) 48.68685 44.46945; 

6) 48.68594, 44.47108;

7) 48.68503, 44.47341; 

8) 48.68382, 44.47495; 

9) 48.68365, 44.47574; 

10) 48.68238, 44.47696; 

11) 48.68245, 44.47766; 

12) 48.68095, 44.48045; 

13) 48.68092, 44.48049; 

14) 48.68085, 44.48065; 

15) 48.6801, 44.47999; 

16) 48.68015, 44.4803, было обнаружено и изъято 16 свертков, обмотанных изолентой красного цвета, твердых на ощупь (т. 1 л.д. 47-55).

Справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой: 0,925 гр., 0,931 гр, 0,943 гр., 0,921 гр., 0,918 гр., 0,941 гр., 0,923 гр., 0,898 гр., 0,937 гр., 0,926 гр., 0,901 гр., 0,938 гр., 0,914 гр., 0,942 гр., 0,929 гр., 0,927 гр., представленное на исследование, является гашишем (анашой, смолой каннабиса) — наркотическим средством, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 58-63).

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 21 часов 50 минут по 22 часов 30 минут, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника ФИО8, с использованием средств фото-фиксации, был осмотрен сотовый телефон марки «Infinix», в корпусе синего цвета, imei1: №, imei2: №; обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 55 минут по 14 часов 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного у 

<

адрес>, который находится внутри бумажного конверта белого цвета. В ходе осмотра в сотовом телефоне марки «Infinix» были обнаружены фотографии, с указанными на них координатами участков местности (т. 1 л.д. 126-131).

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 10 минут, с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника ФИО8 с использованием средств фото-фиксации был осмотрен сотовый телефон марки «Infinix», в корпусе синего цвета, imei1: №, imei2: №; обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 55 минут по 14 часов 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного у 

<

адрес>, который находится внутри бумажного конверта белого цвета. В ходе осмотра в сотовом телефоне марки «Infinix» были обнаружены фотографии, с указанными на них координатами участков местности (т. 1 л.д. 94-99).

Заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренней поверхности представленного на исследование пакета с застежкой «zip lock» обнаружены следы тетрагидроканнабинола — наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №. На поверхностях представленных на исследование электронных весов и двух фрагментов полимерного материала обнаружены следы производного N-метилэфедрона и тетрагидроканнабинола наркотических средств, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №. На поверхностях представленных на исследование мотков армирующей липкой ленты, мотков изоляционной липкой ленты и поверхностях пакетов с с застежками «zip lock» следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено на уровне чувствительности примененного метода исследования (т. 1 л.д. 214-220).

Заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество массами 1,134 гр., 0,765 гр., 0,046 гр., 0,855 гр., 0,823 гр., 0,789 гр., 0,872 гр., 0,889 г., 0,812 гр., 0,825 гр., 0,831 гр., 0,843 гр., 0,821 гр., 0,818 гр., 0,841 гр., 0,823 гр., 0,798 гр., 0,837 гр.; 0,826 гр.; 0,801 гр.; 0,838 гр.; 0,814 гр.; 0,842 гр.; 0,829 гр.; 0,827 гр., является гашишем (анашой, смолой каннабиса) — наркотическим средством, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 197-204).

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с использованием средств фото-фиксации, были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств сотовый телефон Infinix imei1: №, imei2: №, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 55 минут по 14 часов 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного у 

<

адрес>, который находится внутри бумажного конверта белого цвета; ПЭВМ, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 17 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, которая находится внутри полиэтиленового пакета темного цвета; сотовый телефон марки «Redme», imei1: №/78; imei2: №/78, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ гола в период времени с 15 часов 30 минут по 17 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, который находится внутри прозрачного полиэтиленового пакета; сотовый телефон марки «Honor», imei1: №; imei2: №, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 17 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, который находится внутри прозрачного полиэтиленового пакета; сотовый телефон марки «Lenovo», imei1: №; imei2: №, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 17 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, который находится внутри прозрачного полиэтиленового пакета; смывы с пальцев рук, а также ладонных поверхностей левой и правой рук ФИО1, контрольный тампон, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут по 19 часов 40 минут, в ходе получения образцов для сравнительного исследования, которые находятся внутри бумажного конверта белого цвета; смывы с пальцев рук, а также ладонных поверхностей левой и правой рук ФИО3, контрольный тампон, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 45 минут по 20 часов, в ходе получения образцов для сравнительного исследования, которые находятся внутри бумажного конверта белого цвета; 9 банковских карт: банковская карта №; банковская карта №; банковская карта №; банковская карта №; банковская карта №; банковская карта №; банковская карта №; банковская карта №; банковская карта №, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 17 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, которые находятся внутри белого бумажного конверта; упаковочный материал (десять фрагментов гриппер-пакетов и семь фрагментов изоленты), совместно с первоначальной упаковкой, представленной в виде конверта белого цвета; образцы слюны ФИО1, находящиеся на двух фрагментах палочек, на концах которых имеются ватные тампоны, совместно с первоначальной упаковкой, представленной в виде конверта белого цвета; образцы слюны ФИО3, находящиеся на двух фрагментах палочек, на концах которых имеются ватные тампоны, совместно с первоначальной упаковкой, представленной в виде конверта белого цвета - приложение № к справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, которые находятся внутри бумажного конверта белого цвета; трафарет, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 17 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, который находится внутри полиэтиленового пакета черного цвета; 6 металлических баллонов с краской, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 17 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, который находится внутри полиэтиленового пакета белого цвета; оптический диск, полученный в качестве приложения к справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ которые находятся внутри белого бумажного конверта (т. 2 л.д. 24-80, 81-83).

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с использованием средств фото-фиксации, были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств вещество, являющееся наркотическим средством — гашиш, общей массой 17,699 грамма, с учетом израсходованного в ходе производства исследования и экспертизы, обнаруженное и изъятое в ходе: личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 20 минут, проведенного по адресу: 

<

адрес>; осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 17 часов 50 минут, проведенного по адресу: 

<

адрес>; осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проводимого по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 48.68835, 44.46315 (заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ), которое находится внутри фасовочного пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала и 2 конвертов из бумаги белого цвета; упаковочные материалы (пакеты, сверток), в которых ранее находилось вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 17 часов 50 минут, проведенного по адресу: 

<

адрес> (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), которые находятся внутри белого бумажного конверта; упаковочные материалы (фрагменты изолент и пустые пакеты), в которых ранее находилось вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проводимого по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 48.68835, 44.46315 (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), которые находятся внутри белого бумажного конверта (т. 2 л.д. 86-91, 123-124).

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с использованием средств фото-фиксации, были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств две скотч ленты, упаковка зип-локов, две изоленты, электронные весы, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 17 часов 50 минут, проведенного по адресу: 

<

адрес> (заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ), которые находятся внутри сумки (пакета) из полупрозрачного полимерного материала синего цвета (т. 2 л.д. 119-122, 123-124).

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, ФИО3 обнаруживает признаки психических расстройств в форме легкой умственной отсталости с другими нарушениями поведения (F70.8 по МКБ-10) и синдрома зависимости вслудствие употребления психостимуляторов (наркомания) (код F15.2 по МКБ-10), о чем свидетельствуют: отставание в психофизическом развитии с детства, поведенческие расстройства с детского возраста, манкирование учебой, обучение по программе вспомогательной школы, обследование у психиатров, бедность лексикона, примитивность суждений, низкий интеллектуальный уровень, мышление конкретизированное, употребление психостимуляторов, рост толерантности, психофизическая зависимость от наркотиков. Однако, имеющиеся расстройства не достигали и не достигают степени выраженных, а потому не лишали и не лишают ФИО3 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими (ответ на вопросы №,4). В момент совершения инкриминируемого деяния, он не страдал указанным психическим расстройством, временного психического расстройства психотического уровня ФИО3 не обнаруживал, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, а поэтому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО3 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, он может предстать перед судом, участвовать с следственных действиях, судебных заседаниях, самостоятельно осуществлять права на защиту. С учетом наличия признаков синдрома зависимости вследствие употребления психостимуляторов (наркомания) ФИО3 нуждается в прохождении лечения от наркомании, медицинской и (или) социальнйо реабилитации у ФИО3 нет, срок для проведения курса лечения индивидуально определяется специалистами, которые будут оказывать эту помощь (т. 1 л.д. 182-186).

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, в момент совершения правонарушения временного психического расстройства у ФИО1 не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные осознанные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, бредо-галлюцинаторными расстройствами, о содеянном сохранил воспоминания, а потому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Психическое состояние ФИО1 не препятствует ему правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, учатсвовать в следственных действиях и судебных заседаниях, самостоятельно осуществлять права на защиту. Алкоголизмом, наркоманией ФИО1 не страдает, в настоящее время он в прохождении лечения от наркомании, медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ не нуждается (т. 1 л.д. 168-170).

Таким образом, в ходе судебного следствия совокупностью исследованных судом доказательств было установлено, что ФИО1 и ФИО3 в период до ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 22,699 грамм, в значительном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО3 были задержаны, несбытое наркотическое средство суммарной массой 22,699 гр. было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе производства личного досмотра ФИО3 (5,64 гр.), осмотра 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> (2,245 гр.), а также в ходе осмотров мест происшествий на участках местости по соответствующим координатам (14,814 гр.).

Вина подсудимых нашла своё подтверждение собранными и исследованными судом доказательствами, а именно, показаниями свидетелей ФИО8, ФИО8, ФИО8, ФИО8,ФИО8, ФИО8, ФИО8, ФИО8, которые суд признаёт достоверными, протоколами следственных действий и результатами оперативно-розыскных мероприятий, заключениями экспертов, которые у суда не вызывают сомнений, поскольку эксперты предупреждались об уголовной ответственности, имеют специальное образование, опыт работы. Понятые ранее с подсудимыми знакомы не были, причин ими оговаривать подсудимых, судом не установлено.

Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно–процессуального закона, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимым обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Покушение на сбыт наркотических средств совершено подсудимыми ФИО1 и ФИО3 в значительном размере, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), превышающее 2 грамма, относится к категории значительного размера. Как установлено судом подсудимые ФИО1 и ФИО3 покушались на сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 22,699 гр.

Так, подсудимые ФИО1 и ФИО3, а также неустановленное предварительным следствием лицо, с целью незаконного сбыта наркотических средств, действовали совместно, по ранее достигнутой договоренности и согласно отведенным ролям. О наличии предварительного сговора между ними свидетельствует совместный и согласованный характер их действий. Из исследованных в судебном заседании доказательств следует, что ФИО1, ФИО3 и неустановленное следствием лицо – «оператов» интернет магазина «LEAN» выполняли свою часть объективной стороны преступления, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств. Таким образом, ФИО1, ФИО3 и неустановленное следствием лицо выполняли совместные и согласованные противоправные действия, конечной целью которых являлся незаконный сбыт наркотических средств, что свидетельствует о том, что ФИО1, ФИО3 и неустановленное следствием лицо имели совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в связи с чем, квалификация их действий по признаку совершения преступления группой лиц по предварительному сговору, является верной.

Проведёнными по делу экспертизами, установлен вид и вес наркотического средства, что обосновано, позволяет квалифицировать действия подсудимых ФИО1 и ФИО3 на территории 

<

адрес>, по признаку сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Судом достоверно установлено, что покушение на преступление подсудимыми совершено с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», поскольку преступление было ими совершено с использованием технических средств, а именно: сотовых телефонов с использованием программного продукта «Telegram», предназначенного для мгновенного обмена электронными текстовыми сообщениями, а также визуальными и аудиовизуальными произведениями (интернет-мессенджеров) с использованием сети «Интернет». 

Кроме того, подсудимые ФИО1 и ФИО3 вину в совершенном преступлении признали в полном объеме и не оспаривали установленные судом фактические обстоятельства совершения ими преступления. 

С учётом изложенного суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО3 по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимыми преступления, конкретные обстоятельства дела, личность ФИО1 и ФИО3, в том числе наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия их жизни, жизни их семей, а также характер и степень общественной опасности ранее совершённых преступлений, судимости за которые не сняты и не погашены, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным для подсудимых.

В соответствии со статьей 15 УК РФ преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, пунктами «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений. 

В силу части 6 статьи 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и степени его общественной опасности, а также, принимая во внимание, что изменение категории преступления является правом, а не обязанностью суда, суд не находит оснований для изменения категории указанного преступления в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО3

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому ФИО1 судом в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывается наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), признание подсудимым вины и его раскаяние в содеянном, что, выразилось в соответствующем поведении подсудимого (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает признание подсудимым вины и его раскаяние в содеянном, что, выразилось в соответствующем поведении подсудимого, его состояние здоровья, наличие ряда хронических заболеваний, а также наличие психических расстройств в форме легкой умственной отсталости с дургими нарушениями поведения (F70.8 по МКБ-10) и синдрома зависимости вслудствие употребления психостимуляторов (наркомания) (код F15.2 по МКБ-10), что следует из заключения врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Кроме того, суд полагает необходимым учесть ФИО1 и ФИО3 в качестве обстоятельства смягчающего наказание активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), поскольку после задержания в ходе их опросов, а также в ходе их допросов в качестве подозреваемых и обвиняемых ФИО1 и ФИО3 подробно изложили об обстоятельствах совершения ими преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, предоставили сведения о пароле мобильного телефона, который использовался ими при совершении преступления, а также сообщили сотрудникам полиции, информацию о формировании у них умысла на совершение преступления, а также о распределении ролей в совершении преступления. 

ФИО1 ранее судим по приговору Краснооктбярьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за совершение особо тяжкого преступления, ФИО3 ранее судим по приговору Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за совершение особо тяжких преступлений умышленное особо тяжкое преступление совершили в период неснятых и непогашенных установленном законом порядке судимостей.

В соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ действия ФИО1 и ФИО3 образуют особо опасный рецидив преступлений, и, в этой связи, наказание им должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Рецидив преступлений, в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является обстоятельством, отягчающим ФИО1 и ФИО3 наказание.

Наличие отягчающих наказание обстоятельств влечет невозможность применения в отношении ФИО1 и ФИО3 положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

ФИО1 и ФИО3 совершили покушение на преступление, предусмотренное п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в связи с чем, наказание им назначается по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трёх четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Поскольку ФИО1 и ФИО3 совершили покушение на преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в составе группы лиц по предварительному сговору, суд назначает наказание за указанное преступление с учетом положений ст. 67 УК РФ, учитывая роль каждого в совершении преступления.

При назначении наказания суд также принимает во внимание, что ФИО1 является гражданином РФ, зарегистрирован и проживает в 

<

адрес>, где характеризуется посредственно, на учётах в психоневрологическом диспансере и наркологическом кабинете не состоит, является самозанятым лицом, трудоустроен курьером «Яндекс».

ФИО3 является гражданином РФ, зарегистрирован и проживает в 

<

адрес>, где характеризуется посредственно, на учёте в наркологическом кабинете не состоит, состоял на учете в ГБУЗ «ВОКПБ №» с 1998 года с диагнозом умственная отсталось легкой степени с нарушением поведения, наблюдение прекращено в связи с помещением в ИВС ДД.ММ.ГГГГ, трудоустроен.

С учётом данных о личности подсудимых ФИО1 и ФИО3 и тяжести содеянного суд считает невозможным исправление осуждённых вне изоляции от общества, а потому полагает необходимым назначение ФИО1 и ФИО3 наказания только в виде лишения свободы согласно санкции части 3 статьи 228.1 УК РФ, что соответствует требованиям ст. 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённых, предупреждения совершения ими новых преступлений.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным подсудимым ФИО1 и ФИО3 не назначать ввиду того, что они осуждаются к реальному лишению свободы, также учитывая обстоятельства совершения ими преступления и данные о их личности. 

Оснований для назначения наказания ФИО1 и ФИО3 с применением ст. 73 УК РФ, судом не усматривается, учитывая данные о их личности и обстоятельства совершения ими преступления.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 и ФИО3 местом отбывания наказания исправительную колонию особого режима, ввиду того, что в их действях содержится особо опасный рецидив преступлений. 

По изложенным основаниям, а также учитывая обстоятельства дела установленные судом, данные о личности ФИО1 и ФИО3, и, кроме того, исходя из положений ст. 97 ч. 2 УПК РФ о необходимости обеспечения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения избранной в отношении подсудимых меры пресечения, считает необходимым оставить меру пресечения до вступления приговора в законную силу без изменения – в виде заключения под стражу, время которой в порядке ч. 3.2 ст. 72 УК РФ подлежит зачёту в срок отбывания наказания из расчета один день за один день. 

Вместе с тем, из показаний подсудимых ФИО1 и ФИО3 следует, что они были задержаны сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, после чего был произведен личный досмотр ФИО3, а также осмотр места жительства ФИО3 и ФИО1 После чего они были доставлены сотрудниками полиции в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений. Кроме того, из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО3 и ФИО1 отбывали административное наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток, что подтверждается постановлениями Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 77, 78). Указанные обстоятельства также подтверждаются показаниями свидетелей сотрудников полиции и понятых, а также материалами уголовного дела, исследованными в ходе рассмотрения уголовного дела. 

При таких обстоятельствах, отсутствуют какие-либо основания полагать, что ФИО1 и ФИО3 не были фактически лишены свободы с ДД.ММ.ГГГГ, а не с ДД.ММ.ГГГГ, как указано в протоколах их задержания в качестве подозреваемых в порядке ст. 91 УПК РФ (т. 1 л.д. 85-88, 117-120).

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства должны храниться при уголовном деле до вступления приговора в законную силу либо до истечения срока обжалования постановления или определения о прекращении уголовного дела и передаваться вместе с уголовным делом.

Согласно п. 3 ч. 2 ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства в виде изъятых из незаконного оборота наркотических средств после проведения необходимых исследований передаются для их технологической переработки или уничтожаются по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. К материалам уголовного дела приобщается достаточный для сравнительного исследования образец изъятого из незаконного оборота наркотического средства.

Согласно материалам уголовного дела №, расследуемого в отношении ФИО1 и ФИО3, имеется выделенные материалы, содержащие сведения о совершенном неустановленным лицом преступлении, предусмотренном п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 117).

Исходя из смысла ч. 1 и 5 ст. 82 УПК РФ, до разрешения уголовного дела в отношении не установленного лица, объекты, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу № должны находиться при выделенных материалах, содержащих сведения о совершенном неустановленным лицом преступлении, предусмотренном п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку вещественные доказательства по уголовному делу могут иметь не меньшее процессуальное значение и по уголовному делу, возбужденному в отношении неустановленного лица.

При таких обстоятельствах, вещественные доказательства по делу: вещество, являющееся наркотическим средством — гашиш, общей массой 17,699 грамма, смывы с пальцев рук, а также ладонных поверхностей левой и правой рук ФИО1, контрольный тампон; смывы с пальцев рук, а также ладонных поверхностей левой и правой рук ФИО3, контрольный тампон; 9 банковских карт; упаковочный материал (десять фрагментов гриппер-пакетов и семь фрагментов изоленты), совместно с первоначальной упаковкой, представленной в виде конверта белого цвета; образцы слюны ФИО1, находящиеся на двух фрагментах палочек, на концах которых имеются ватные тампоны, совместно с первоначальной упаковкой, представленной в виде конверта белого цвета; образцы слюны ФИО3, находящиеся на двух фрагментах палочек, на концах которых имеются ватные тампоны, совместно с первоначальной упаковкой, представленной в виде конверта белого цвета; трафарет; 6 (шесть) металлических баллонов с краской; упаковочные материалы (пакеты, сверток); упаковочные материалы (фрагменты изолент и пустые пакеты); две скотч ленты, упаковка зип-локов, две изоленты, электронные весы, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, оставить на хранении в месте, определённом органом предварительного следствия, до принятия окончательного решения по выделенным уголовным делам; ПЭВМ; сотовый телефон марки «Redme», imei1: №/78; imei2: №/78; сотовый телефон марки «Honor», imei1: №; imei2: №; сотовый телефон марки «Lenovo», imei1: №; imei2: №, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ передать по принадлежности ФИО1; оптический диск (приложение к справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), хранящийся при материалах уголвоного дела, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ по которому назначить наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней - в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На сновании ч. 3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

ФИО2 признать виновным в совершении в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ по которому назначить наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 оставить прежней - в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На сновании ч. 3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: вещество, являющееся наркотическим средством — гашиш, общей массой 17,699 грамма, смывы с пальцев рук, а также ладонных поверхностей левой и правой рук ФИО1, контрольный тампон; смывы с пальцев рук, а также ладонных поверхностей левой и правой рук ФИО3, контрольный тампон; 9 банковских карт; упаковочный материал (десять фрагментов гриппер-пакетов и семь фрагментов изоленты), совместно с первоначальной упаковкой, представленной в виде конверта белого цвета; образцы слюны ФИО1, находящиеся на двух фрагментах палочек, на концах которых имеются ватные тампоны, совместно с первоначальной упаковкой, представленной в виде конверта белого цвета; образцы слюны ФИО3, находящиеся на двух фрагментах палочек, на концах которых имеются ватные тампоны, совместно с первоначальной упаковкой, представленной в виде конверта белого цвета; трафарет; 6 (шесть) металлических баллонов с краской; упаковочные материалы (пакеты, сверток); упаковочные материалы (фрагменты изолент и пустые пакеты); две скотч ленты, упаковка зип-локов, две изоленты, электронные весы, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, оставить на хранении в месте, определённом органом предварительного следствия, до принятия окончательного решения по выделенным уголовным делам; ПЭВМ; сотовый телефон марки «Redme», imei1: №/78; imei2: №/78; сотовый телефон марки «Honor», imei1: №; imei2: №; сотовый телефон марки «Lenovo», imei1: №; imei2: №, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ передать по принадлежности ФИО1; оптический диск (приложение к справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), хранящийся при материалах уголвоного дела, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждёнными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора через Ворошиловский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: К.А. Петрова